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Förord

För barn är miljön mycket viktig, för det är där barnen ska få möjlighet att uppleva och 
upptäcka. Där ska de kunna klättra, krypa, svänga sig, försöka igen, undersöka och 
beröra på ett tryggt sätt. Det är därför svårt att främja säkerheten utan att försämra 
den stimulerande miljön. Säkerhetsfrämjande åtgärder är alltid en balans mellan ris-
ker och möjligheter i ett barns omgivning. 

Brandsäkerhetsjippon för små barn har arrangerats inom alla räddningsområden i 
hela Finland under flera årtionden. De flesta barn tycker att det är ett spännande och 
roligt att prata om brandsäkerhet och annan räddningsverksamhet. Eftersom attity-
der utvecklas långsamt hos små barn är det viktigt att de upprepade gånger ges möj-
lighet till positiva upplevelser av säkerhets- och räddningsarbete. 

Våren 2020 startade Kidisafe-projektet med utvecklandet av en säkerhetskommuni-
kationsmodell, som räddningstjänsten kan använda sig av då de besöker barngrupper 
och informerar om säkerhetsfrågor. På svenska har modellen fått termen säkerhets-
verkstad. Syftet med arbetet är att stödja småbarnspedagogernas och räddningsperso-
nalens möjligheter till god säkerhetskommunikation med barn. 

Kidisafe-projektet är unikt. Enligt modellen är det barngruppens pedagog, som sköter 
undervisningen om säkerheten, men barngrupperna får också besök av personer från 
räddningsverket. Genom att olika vuxna talar om säkerhetsfrågor vid olika tidpunk-
ter och att de medvetet använder ett barnvänligt språk, ges barnen mer tid att ställa in 
sig på ämnet och inlärningen befästs. 

Modellen, som visar hur man kan tala om säkerhet med barn, riktar sig till små-
barnspedagoger och personal inom räddningstjänsten och bildningsväsendet samt 
till forskare. Detta material lämpar sig även som en handbok. I början av varje kapi-
tel finns en sammanfattning och i slutet finns frågor att använda och fundera över. 
Materialet bygger på finländsk lagstiftning. För den intresserade finns den teoretiska 
bakgrunden till Kidisafe-projektet att läsa i den finska ursprungstexten: Kidisafe – 
turvallisuutta varhaiskasvatusympäristöihin. På projektets hemsida kan man även få 
information på engelska: https://sites.utu.fi/kidisafe/ 

Kidisafe-projektet har genomförts vid olika enheter i Raumo. De barn och föräldrar 
som deltog i studien är från Raumo. Föreståndaren i daghemmet Rauman pikkunors-
si, Anne Toivonen, biträdande föreståndaren Eero Rantanen och småbarnspedagogen 
Marjaana Korpi har aktivt deltagit i utvecklingen av daghemmets säkerhetskultur och 
har med sina bilder sammanställt projektmaterial. Dagisgrupperna Roihut och Naavat 
var involverade i projektet. Daghemspersonalen har deltagit i forskningsintervjuer. 
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Mikko Puolitaival, Sauli Lehtimäki och Jarno Heinilä från Satakunta räddningstjänst 
har implementerat dagislektioner i säkerhetsinformation i praktiken. Marita Neitola, 
Lauri Kemppinen, Serja Turunen och Tarja-Riitta Hurme från universitetet har ge-
nomfört projektets utbildning, liksom doktoranderna Mikko Puolitaival och Tiina 
Ranta. Tack till projektets styrgrupp och särskilt till Ulla Soukainen från Egentliga 
Finlands regionförvaltningsverk för samarbetet med att publicera utbildningsmateri-
alet. Tack för stödet och uppmuntran från emerita professor i småbarnspedagogik, 
Inkeri Ruokonen. Vi önskar Inkeri Ruokonen lyckliga pensionsdagar.

Artiklarna som ingår i den finska versionen har valts med tanke på dem som arbetar 
med säkerhetsarbete i småbarnsfostran, så de ska kunna ha nytta av innehållet. Antti 
Tarponen från universitetet har tagit fram marknadsföringsmaterial för projektet 
och Ilmari Wärri har hjälpt till med webbdesignen. Förhandlingar har förts med Joel 
Vuorisalo om daghemmets säkerhetslösningar. Det pedagogiska live-rollspelet EduLarp 
kom till projektet som en idé av Lauri Kemppinen. EduLarp-utmaningen antogs också 
av Kerttu Junnila och Helimaija Parjanen med Roihut-gruppen. Vuxenintervjuerna 
gjordes av Jonna Kesäläinen. Ett stort tack även till Tessa Rautiainen, som skrivit en 
masteruppsats om projektet. Tack Helga Rajala för översättningen av verket till svens-
ka. Den svenska versionen blev möjlig tack vare Konstsamfundets stöd, och består av 
valda delar från den finska versionen. Tack för det.

Tack än en gång till alla som har varit aktivt involverade i genomförandet av projek-
tet. Tack även till Brandskyddsfonden. Utan ert ekonomiska stöd hade det inte varit 
möjligt att ge ut detta verk.

Rimito 1.12.2023 
Brita Somerkoski

Tidpunkten för publiceringen är intressant, för i välfärdsområdesreformen är säker-
hetskommunikationen splittrad; räddningsinsatsen har flyttat till välfärdsområdena, 
men småbarnspedagogiken förvaltas av kommunerna.
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1 Att bygga en god säkerhetskultur inom små-
barnspedagogiken

Brita Somerkoski, Åbo universitet, lärarutbildningen, Raumo 
Anne Toivonen, daghemmet Rauman pikkunorssi  
Eero Rantanen, daghemmet Rauman pikkunorssi

Med begreppet säkerhetskultur avser man ett genomgående och heltäckande säker-
hetsinriktat tankesätt, som styr den grundläggande verksamheten, en förståelse för 
risker förknippade med det grundläggande arbetet och en förmåga att förutse faror. 
Till säkerhetskulturen hör gemensamma attityder, värderingar och uppfattningar som 
ledningen och de anställda har till individens och miljöns säkerhet. En god säkerhets-
kultur förutsätter att alla inblandade både måste förstå och vilja agera på ett sådant 
sätt att faror inte uppstår. Säkerhetskultur skapas i sociala miljöer och är till sin natur 
dynamisk och anpassningsbar.

Det här kapitlet beskriver:

 • verktyg och metoder för att upprätthålla daghemmets säkerhetskultur 
 • en säker tillväxt- och inlärningsmiljö 
 • hur man leder säkerhetskulturen i daghem.

Inom småbarnspedagogiken är det daghemsföreståndaren, som definierar och skapar 
säkerhetskulturen. Säkerhetsåtgärderna som beskrivs i detta kapitel bygger på för-
söksverksamhet i daghemmet Rauman pikkunorssi, som är ett undervisningsdaghem 
i Raumo. Försöksverksamheten bedrevs under daghemmets två första verksamhetsår. 
Innehållet i kapitlet bygger på temaintervjuer med daghemsföreståndaren och den 
biträdande föreståndaren. Den här artikeln behandlar säkerhetsledning i småbarns-
undervisning. Genom att analysera materialet kunde vi se att en säker daghemsmiljö 
består av fem olika helheter, som presenteras mer i detalj.

Säkerhetskultur inom småbarnspedagogiken

Inga generaliserbara metoder har utvecklats för att utvärdera den övergripande sä-
kerhetskulturen i daghemsmiljöer. Säkerhetskulturen kännetecknas av faktorer re-
laterade till organisationen och individen, samt processerna mellan människor. 
Säkerhetskultur kan anses bestå av såväl individuella som gemensamma värden, at-
tityder, uppfattningar om kompetens och beteende. Säkerhetsledningen, det vill säga 
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hur förmannen leder säkerheten, är en viktig del av skapandet och upprätthållandet av 
en säkerhetskultur (Health & Commission, 1993; Reiman, Pietikäinen, & Oedewald, 
2008) 

I tidigare studier beskrivs säkerhetskulturen utgående från ett säkerhetspedagogiskt 
perspektiv, och indelas i sociala, psykologiska och fysiska faktorer. En central del av 
säkerhetskulturen är aktörernas kompetens, vilket i säkerhetspedagogiska studier 
vanligtvis indelas i allmänna kunskaper och särskilda färdigheter (Somerkoski, 2018). 

Det här kapitlet beskriver utgångspunkterna för säkerhetskulturen i en ny förskol- 
enhet, som under sina två första verksamhetsår ägnat särskild uppmärksamhet på 
säkerheten. Normgivande gränsvillkor i lagar, förordningar, regler och instruktioner 
relaterade till inrättandet av en trygg daghems- eller förskolenhet, diskuteras bara 
kort i den här artikeln.

Den fysiska miljön

Säkerhetskulturen för ett nytt daghem eller en ny förskola byggs redan i planerings- 
fasen. En småbarnspedagogisk miljö, som huvudsakligen är utformad av icke-dagis-
personal, ritas på formgivarnas skrivbord. Utgångspunkten för designen är att loka-
lerna är hälsosamma och säkra. Vid driftstart i gamla byggnader kartläggs hälsa och 
säkerhet, till exempel ventilation och ytmaterialens lämplighet, innan verksamheten 
startar. När det gäller möbler och konsumtionsprodukter, såsom leksaker, definierar 
både lagstiftningen och Säkerhets- och kemikalieverket (Tukes) detaljer som rör pro-
dukt- och materialsäkerhet.

Olyckor är den vanligaste dödsorsaken för barn under skolåldern. Barn är olycksbe-
nägna, och konsekvenserna kan bli allvarliga. På så sätt kan en skada till följd av en 
olycka påverka barnet resten av livet. Vid forskning om olyckor med barn under skolål-
dern utelämnas vanligtvis mängden mänskligt lidande från forskningen. Det är tydligt 
att ett barns olycka orsakar förändringar inte bara för barnet självt, utan också för hela 
familjens liv, och i vissa fall sträcker sig förändringarna även till försörjningen för bar-
nets familj. (THL, 2022)

I daghem bör särskild uppmärksamhet ägnas åt installation och fastsättning av inven-
tarier, eftersom det är möjligt att barnen kommer att använda dem på ett annat sätt än 
den ursprungliga designern eller tillverkaren av produkten avser. En sådan icke-nor-
mativ situation är till exempel barn som klättrar på skåp. Om skåpen inte är fästa i 
väggen eller golvet kan barnet bli under de fallande möblerna och skada sig allvarligt. 
(Somerkoski, 2017) Barnets psykofysiska och socio-emotionella utveckling påverkar 
möbleringen och utrustningen i daghem märkbart. I grupputrymmen för små barn 
bör man ta hänsyn till att barn sätter saker i munnen. Det är väsentligt att utrustningen 
på daghem är barnorienterad; speciellt bör man vara uppmärksam på låsbara möbler, 
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såsom hopfällbara sängar eller skåp, samt andra utrymmen där ett barn av misstag kan 
fastna. Dörr- och fönsterlåsmekanismer i daghem ska vara sådana att de i en nödsitu-
ation lätt kan öppnas och användas som nödutgång. Å andra sidan bör dock låsmeka-
nismerna vara sådana att barnen inte själva kan öppna dörrar eller fönster. 

Beslut om daghemmets placering och omgivande miljö fattas under planeringsskedet 
av daghemmet. Tung trafik, riskområden som oinhägnade vattendrag och socialt oro-
liga områden är inte de bästa möjliga platserna för ett daghem. Intill daghemmet finns 
ofta en gårdsplan. Den ska vara lättillgänglig och erbjuda en varierande och trygg 
verksamhetsmiljö, där barnen kan utforska miljön, röra sig och leka fritt. Viktiga sä-
kerhetsrelaterade faktorer på daghemmets gård är trygga staket och grindar samt att 
området är lätt att övervaka. I småbarnsverksamheten ingår även verksamhet utanför 
daghemmets gård. Därför bör lämpliga gå- och cykelvägar planeras intill daghem-
mets port.

De mänskliga resurserna

Lagen om småbarnspedagogik (540/2018) bestämmer behörighet, personalstruktur 
och gruppstorlek för daghemspersonal. I sin tur bestämmer statsrådets förordning 
(1586/2019) storleken på daghemspersonalen. Kommunen, samkommunen eller den 
privata serviceproducenten ska se till att det finns tillräckligt med sådan personal som 
uppfyller respektive behörighetsvillkor som avses i detta kapitel inom småbarnspedago-
giken, så att syftet med småbarnspedagogiken kan uppnås och så att också stödbehoven 
hos barn med funktionsnedsättning och övriga barn kan tillgodoses.

För att tillgodose behoven inom småbarnsundervisningen ska kommunen ha tillgång 
till en speciallärare i småbarnspedagogik. Med beaktande av barnens behov och må-
len med småbarnspedagogiken, kan även annan personal anställas. Ett sådant dag-
hem som avses i 1 § ska ha en föreståndare som ansvarar för verksamheten. 

Antalet behöriga anställda kan vid behov vara flera, men antalet barn får inte översti-
ga det maxantal som bestäms av förskollagen. Personaldimensioneringen ska uppfyl-
las under hela verksamhetsdagen. På ett daghem ska det i fostrings-, undervisnings- 
och vårduppgifter finnas minst en person med yrkesmässig behörighet enligt lagen 
om småbarnspedagogik (540/2018), per högst fyra barn under tre år (1 yrkesutbildad 
person/4 barn), per högst sju barn som fyllt tre år och som deltar mer än fem tim-
mar per dag (1 yrkesutbildad person/7 barn) och per högst 13 barn som fyllt tre år 
(1 yrkesutbildad person/13 barn), om barnen deltar i småbarnspedagogik högst fem 
timmar per dag.

I lagen om småbarnspedagogik föreskrivs också att man bör ta hänsyn till om det 
i barngruppen finns barn med behov av stöd, eftersom det påverkar såväl antalet 
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barn som personal: Om det på ett daghem finns ett eller flera barn med funktions-
nedsättning eller barn som behöver sådant stöd som avses i 15 a § 2 mom. eller 3, ska 
detta beaktas i antalet barn eller i antalet anställda som avses i 1 mom., om det på 
daghemmet inte finns en assistent för sådana barn. Assistenter ska inte räknas in i 
dimensioneringen enligt 1 mom. (Lagen om småbarnspedagogik 16.12.2021/1183)

Bestämmelser om personalstorlek har preciserats genom ändringen i förskolela-
gen från och med den 1 augusti 2021 genom att förbjuda avvikelser från föreskri-
ven storleksordning av någon anledning som har samband med personalens frånva-
ro. Avvikelse är inte tillåten ens för oväntade situationer. Regionförvaltningsverken 
och Valvira har utarbetat ett handledningsprogram för småbarnsfostran. Där in-
går övervakning av dagisbemanningens tillräcklighet och barngruppernas storlek. 
Övervakningsverksamheten startade i början av år 2020. (Valvira, 2022)

Attityd, professionalism och säkerhetsansvar

All daghemspersonal en har stort ansvar att dagligen vaka över barnens säkerhet. Därför 
är det viktigt att personalen kan identifiera säkerhetsrisker och att de har en proaktiv in-
ställning till och förståelse för säkerhetsriskerna. Daghemsföreståndaren har som upp-
gift att leda utvecklingen av säkerhetsattityden hos personalen och barnen, men också 
föräldrarna och tillfällig besökare. En god säkerhetsledning kräver att föreståndaren 
aktivt stöder sina personal i arbetet kring säkerheten. (Ranta & Martikainen, 2019)

Markera alla nycklar tydligt.
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I daghemmens verksamhetskultur uppstår ofta hastigt uppkomna praktiska eller pe-
dagogiska problem, som den anställda själv måste lösa. Daghemmets hektiska var-
dag tillåter inte alltid att pedagogiska lösningar hinner diskuteras med föreståndaren, 
utan personalen arbetar väldigt självständigt. Det är viktigt att daghemspedagogerna 
är inriktade på att beakta säkerhetsaspekterna då de planerar olika aktiviteter, vare sig 
det är att åka på utfärd, att pyssla eller övervaka lekar inne och ute. En säkerhetsinrik-
tad anställd observerar daghemmets säkerhetsavvikelser, rapporterar dem och ser för 
sin del till att avvikelsen rättas till.

Att ta hänsyn till säkerheten innebär här att förutse risker och förebygga olyckor i 
vardagliga aktiviteter.

Social miljö och organisationsstruktur kring säkerhet

I ett daghem samarbetar barn, vuxna och olika samarbetspartners, varav de viktigaste 
är föräldrarna. Ett flexibelt och okomplicerat informationsflöde är betydelsefullt för 
säkerheten i daghemmet. Informationsflöde behövs mellan anställda och barn, an-
ställda och föräldrar samt anställda och arbetsledare.

Den egna barngruppen är den centrala sociala verksamhetsmiljön på ett daghem. Där 
kan barnet träna sociala relationer och problemlösning i vardagen. En förutsättning 
för en varm och omtänksam atmosfär är ett nära samspel mellan vuxna och barn. 
De vuxna bör skapa en så trygg miljö att barnen vågar berätta om saker som inte 
är bra, om något går sönder eller om mobbning. Oftast handlar det om små sociala 
konflikter, till exempel vilken leksak barnet vill leka med eller att barnet tar leksaken 
från någon annan. Att hantera konflikter tillsammans med barnen är viktigt, eftersom 
känslan för rätt och fel utvecklas i tidig barndom. Interaktionsprocessen är lyckad när 
barnet känner att hen har blivit hörd och att man klarat av att lösa barnets problem.

I skolor och i företag brukar personalgrupper få tilldelat olika säkerhetsansvarom-
råden. I daghem kan man inte på samma sätt fördela ansvarsområden till enskilda 
arbetstagare, eftersom daghemmets vardag är så intensiv. I stället kan säkerhetsan-
svaret ges till de olika barngruppernas arbetsteam. Den teamansvariga, eller en an-
nan utsedd person i arbetsteamet, har säkerhetsansvaret för gruppen. Sektionerande 
byggnadsdelar, brandceller eller andra faktorer som delar upp byggnaden i delar kan 
användas som faktorer som tydliggör säkerheten. Biträdande daghemsföreståndare 
har hand om säkerhetsinformation inom organisationen och daghemsföreståndare 
i sin tur utanför organisationen. Att dela säkerhetsansvaret är alltså en del av god 
säkerhetsledningen.
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Säkerhetsavvikelser och oönskat beteende

En säkerhetsavvikelse är en händelse eller sak som gör det svårt att förverkliga en 
trygg vardag. Avvikelser kan relateras till den fysiska, sociala, psykologiska eller peda-
gogiska verksamhetsmiljön. (Lindfors, 2018). Flera daghem har ett separat system för 
att rapportera säkerhetsavvikelser. Personalen bör stödjas och uppmuntras att agera 
självständigt i rapporteringen och den påföljande dialogen. För att uppmuntra till 
självständig rapportering är det viktigt att skapa en kultur där det känns angeläget att 
åtgärda avvikelser och att rapporteringen är en grundläggande arbetsuppgift.

Gällande säkerhetsavvikelser i daghem är det viktigt att involvera även personer utan-
för daghemmet; det är viktigt att all personal, leverantörer och föräldrar till exempel 
kommer ihåg att stänga daghemmets dörrar och portar efter sig. Daghemmen har 
inga egentliga ordningsregler, men gemensamma rutiner. För att trygga vardagen i 
daghemmet krävs tydlig kommunikation, som når alla. Daghemsföreståndarens upp-
gift är att möjliggöra och ge tillräckliga möjligheter att diskutera säkerhetskulturen. 
Till exempel kan ett söndrat redskapen på daghemmets gård, få personalen att över-
väga att ändra gårdsreglerna. När man pratar om säkerhetskultur är det bra att tän-
ka på smidigheten i vardagen och barnets holistiska sätt att lära sig saker. En alltför 
omfattande lista med gårdsregler främjar inte barnets välbefinnande, utan begränsar 
barnets naturliga sätt att lära sig och utforska sin miljö.

Barn kan också läras att observera säkerhetsavvikelser och berätta om 
dem för en vuxen. Samtidigt förverkligas principen om inkludering – alla 
ansvarar för en säker, gemensam verksamhetsmiljö.

Till daghemsföreståndarens uppgifter hör insamling, analys och eventuell rapporte-
ring av säkerhetsavvikelser. I analysen bör föreståndaren beakta om det är en enstaka 
avvikelse, eller om avvikelsen beror på en risk som är relaterad till verksamheten eller 
utrymmena, till exempel en hal gård eller golvyta, som bör åtgärdas. Det är också 
viktigt att informera om de identifierade riskerna. Säkerhet och information går hand 
i hand.

För att förbättra säkerheten bör man systematisk och förebyggande minimera risken 
för olyckor, ordna fortbildning och se till att anläggningar och utrustning är i skick. 
Småbarnsfostran kräver engagerad säkerhetsledning och kunnig personal, som vågar 
och vill hanterar säkerhetsfrågor. Sammantaget kan konstateras att rapportering och 
analys av säkerhetsavvikelser är ett centralt verktyg för hanteringen av säkerheten och 
en gemensam angelägenhet för alla som arbetar i daghemmet. 
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Till säkerhetsavvikelser räknas även oönskat beteende. Dagisbarnen kan utsättas för 
detta om någon söndrar med flit deras leksak eller om någon slår eller förolämpar 
dem. Sådana konflikter ska alltid skötas av en vuxen. Kidisafe-projektet påtalar delat 
ansvar för säkerheten, dessutom med betoning på användaren. Kidisafe-projektet in-
volverar och vägleder barn att observera säkerhetsavvikelser i sin miljö, både på dagis 
och i hemmet. Mera om detta i kapitel 3.

Säkerhet främjas även i den pedagogiska miljön, vars innehåll finns beskriven av 
Utbildningsstyrelsen i Grunderna för småbarnsfostran (Utbildningsstyrelsen, 2022) 
och i Grunderna för förskolan (Utbildningsstyrelsen, 2014).

Inom småbarnspedagogiken värderas hälsosam, säker och aktiv livsstil genom att er-
bjuda aktiviteter inomhus och utomhus och att undvika att sitta under långa perio-
der. Barnens välbefinnande främjas genom att ge dem möjlighet att lugna ner sig och 
vila under dagen och genom att erbjuda mångsidig, hälsosam och tillräcklig näring. I 
utvecklingen av verksamhetskulturen betonas en lugn och koncentrationsfrämjande 
miljö. En tydlig och planerad men flexibel struktur på dagen främjar välbefinnandet. 
Inom småbarnsfostran beaktar men barnets fysiska, psykiska och sociala säkerhet. 
Barnet ska skyddas från våld, mobbning och andra trakasserier. Barnet har rätt att få 
tröst.

Det bör finnas en plan för hur mobbning identifieras, hanteras och medvetet och 
systematiskt förebyggs. Det är viktigt att förebygga mobbning för att stödja barnens  
kamratrelationer och allas välmående.

Personalen spelar en nyckelroll i att stödja barnens utveckling och träning i sociala och 
emotionella färdigheter. Med vuxen handledning lär sig barnen att identifiera och lösa 
konflikter konstruktivt. Situationer av trakasserier, mobbning eller våld diskuteras med 
barnens vårdnadshavare och lösningar söks tillsammans. I Grunderna för småbarns-
fostran finns ett kapitel: Jag växer, rör på mig och utvecklas. Detta lärområde omfattar 
mål som anknyter till fysisk aktivitet, matfostran, hälsa, trygghet och säkerhet. Där 
beskrivs att man i daghemmen tillsammans med vårdnadshavarna ska lägga grunden 
för en livsstil som värnar om hälsa och välbefinnande och som främjar fysisk aktivitet. 
(Utbildningsstyrelsen, 2022.)

Ett barn i daghem eller förskola har rätt till en trygg lärmiljö. Säkerheten beaktas både 
i lärmiljön och i all verksamhet.

Enligt lagen ska barn inom småbarnsfostransverksamheten skyddas från våld, mobb-
ning och diskriminering. Ett tillägg relaterat till förebyggande av mobbning, lades till 
i lagen om förskoleundervisning 2018. Det övergripande målet för småbarnsfostran 
är att främja barnets tillväxt, utveckling och lärande. Enligt lagen om förskoleun-
dervisning måste en hälsosam och säker inlärningsmiljö säkerställas för varje barn 
i förskoleverksamhet. Utbildningsstyrelsen har modifierat grunderna för småbarns-
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Typiska handlingar av en daghemsanställd i händelse av brand:

• Släck branden med en handbrandsläckare.
• Varna andra (branddetektorn larmar också).
• Utrym byggnaden.
• Kontrollera gemensamma utrymmen.
• Ta med dig nycklar, telefon och lista över närvarande barn och anställda.
• Gå till samlingsplatsen.
• Anmäl antalet barn på din avdelning till chefen för räddningsinsatsen.
• Vänta på ytterligare instruktioner och gå in i ett på förhand utsett reservutrymme om ni  
 inte kan vara utomhus.

pedagogik. Nu ska alla daghem ha en plan för förebyggande av mobbning, våld och 
trakasserier. Planen och instruktionerna ska vara skriftliga och det är viktigt att hela 
personalen förbinder sig till dem. De som arbetar inom småbarnsfostran måste ome-
delbart ingripa i situationer och hantera både anmälning och uppföljning samvets-
grant. (Lagen om småbarnspedagogik, 2018.)

Proaktivt agerande i praktiken, dokumentering och utbildning

Säkerhet och säkerhetskultur är diffusa begrepp och de är svåra att påvisa. För att 
skapa en säkerhetskultur behövs en styrd aktivitet. Dokumentering är ett sett att syn-
liggöra säkerhetskulturen. Daghemmets viktigaste säkerhetsdokument är räddnings-
planen. Räddningsplanen är relaterad till att identifiera de mest centrala och allvarliga 
riskerna och reagera på dem (SPEK, 2022). En sådan risk är till exempel brand. Vid 
bedömning av farorna av en brand brukar man beakta brandens egenskaper, beteen-
det hos personerna inne i byggnaden och själva byggnaden (Somerkoski, 2020; Hagen 
& Witloks, 2018).
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I planen för övervakning på daghemmets gårdsplan, beskrivs till exempel rutinerna 
för hur man ska kontrollera daghemmets gård. I dokumentet ”årsklocka för säker-
heten” skriver man in datum för årligen återkommande säkerhetsgranskningar och 
säkerhetsvandringar samt tidpunkter för fortbildning, säkerhetsaktiviteter och andra 
detaljer som berör säkerheten. I utflyktsplanen beskrivs vad man behöver tänka på, då 
man med barngrupper gör längre resor eller utflykter i närmiljön.

Den anställdes åtgärder i en eftersökningssituation:

• Håll dig lugn.
• Informera föreståndaren och gruppens säkerhetsansvariga.
• Uppge barnets signalement. Berätta om händelser eller diskussioner, som du sett eller hört,  
 och som kan ha betydelse för att barnet är borta.
• Gå till spaningsledaren.
• Följ de instruktionerna som efterspaningsledaren ger.
• Som sökare: du får inte tro eller anta – kolla så noga som möjligt.
• Informera spaningsledaren då barnet hittats.
• Ge första hjälpen om det behövs.

När räddningsplanen innehåller andra säkerhetsåtgärder utöver konstruktionens  
säkerhet kallas dokumentet ofta för en säkerhetsplan. Den grundläggande strukturen 
för båda dokumenten är densamma: de presenterar både potentiella risker och risk- 
relaterade procedurer. En säkerhetsplan är värdelös på hyllan. Därför bör anställda 
sätta sig in i säkerhetsdokumentet. Inte endast föreståndaren, utan också de övriga 
anställda och barnen bör vara införstådda i säkerhetsarrangemangen i daghemmet. 

Även andra säkerhetsdokument bidrar till tryggheten på daghemmet. Till exempel i 
efterspaningsplanen beskrivs hur personalen ska agera och hur man ska påbörja sök-
andet om något av barnen saknas.
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Att tänka på när man färdas med barngrupper:

• Potentiella risker relaterade till resmålet eller yttre faktorer
• Planera utflykten, dela information
• Använd säkerhetsvästar
• Packa med första hjälp-väska
• Meddela avgångs- och returtider
• Ta med en telefon 
• Beakta antalet vuxna som följer med på utflykten utifrån barngruppens storlek och  
 eventuella specialbehov

Liksom andra organisationer kan även daghem ha vägledande dokument relaterade 
till operativsystemet. Säkerhetsrelaterade planer ingår också i sådana dokument.

Till sist

Riskerna är inte konstanta. Daghemmets vardag formas särskilt av den snabba per-
sonalomsättningen och det stora antalet vikarier. En bra säkerhetskultur kräver kon-
tinuerliga åtgärder och acceptans för förändring. Utmaningen är att se till att doku-
menten är uppdaterade. Av den anledningen vore det bra att samla alla dokumenten 
som rör daghemmets verksamhet i en enda mapp på daghemmets interna nät, och 
att alla anställda har tillgång till dem. För att upprätthålla säkerhetskulturen kan man 
göra inlägg i foldern om de säkerhetsutbildningar och övningar som redan genom-
förts. Aktiviteter som upprätthåller denna typ av säkerhetskunskap, det vill säga sä-
kerhetskompetens, är till exempel säkerhetsvandringar, inledande släcknings- och ef-
tersöksövningar samt in- och utrymningsövningar. Dessa bör upprepas regelbundet 
så att även nya medarbetare kan vara med och upprätthålla en god säkerhetskultur.

 • Baserat på texten, hur skapar man en god säkerhetskultur inom småbarns- 
  pedagogiken? 
 • Hur många säkerhetsrelaterade dokument nämndes i texten? 
 • Vilka saker kan vara hinder för utvecklingen av en bra säkerhetskultur? 
 • I slutet av texten nämns några aktiviteter som höjer säkerhetskompetensen.  
  Vilka är de? 
 • Har du arbetat eller studerat i en organisation med god säkerhetskultur?  
  Hur visade det sig?
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2
Brandsäkerhet i barnfamiljer –  
ur föräldrarnas synvinkel
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2 Brandsäkerhet i barnfamiljer – ur föräldrarnas 
synvinkel

Brita Somerkoski, Åbo universitet, lärarutbildningen, Raumo 
Jonna Kesäläinen, Åbo universitet, lärarutbildningen, Raumo 
Mikko Puolitaival, räddningsverket i Satakunta 
Jari Lepistö, inrikesministeriet

Kapitlet behandlar barnfamiljers vardag och boendesäkerhet utifrån ett brandsäker-
hetsperspektiv. Att förstå riskerna med brand har blivit mer komplicerat, eftersom mil-
jön har blivit mer teknisk och elektrifierad. Det är därför barn också använder batteri- 
och eldrivna enheter mer än tidigare. 

Forskningsmaterialet är temaintervjuer med 15 (n=15) barnfamiljer angående brand-
säkerhet. En mer omfattande beskrivning av samma forskningsmaterial finns att läsa 
i den finska boken Pelastus- ja turvallisuustutkimuksen vuosikirja 2021, utgiven av 
Pelastusopisto.

Nyckelresultat:

 • Småbarnsfamiljer upplever inte kontakten till räddningsverken som nära eller  
  viktig. Trots detta ansåg familjerna att brandsäkerheten var viktig. 
 • I de familjer som deltog i intervjuerna pratar man om brandsäkerheten i  
  vardagen i den egna hemmiljön.  
 • Enligt föräldrar bör barnen lära sig om brandsäkerhetsfrågor senast när de  
  börjar skolan. 
 • Säkerhetskommunikationen ska enligt föräldrar vara barninriktad. Informa- 
  tionen bör ges via lek och upplevelse eller via media.

Barnfamiljer i säkerhetsstrategier och åtgärdsprogram

Flera förordningar, strategier och handlingsprogram handlar om att främja medbor-
garnas säkerhet. I gruppen medborgare ingår även barnfamiljer, det vill säga familjer 
med minst ett barn mellan 0 och 6 år. I räddningslagen (379/2011) definieras om 
medborgarnas egen beredskap för identifiering av risker och förberedelser inför dem. 
Enligt räddningslagen ska myndigheterna, utöver sina egentliga uppgifter koppla-
de till räddningsinsatser, erbjuda vägledning och råd till medborgarna samt minska 
bränder och andra olyckor genom övervakning. 
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Målet med rapporten om den inre säkerheten (Statsrådet, 2021) är att Finland ska bli 
ett ännu säkrare land för alla människor och grupper av människor. Social- och häl-
sovårdsministeriet har startat ett projekt för 2021–2030: Säkerhet från barndom till 
ålderdom – som är ett program för förebyggande av olycksfall i hemmen och på friti-
den, samt åtgärder som främjar brandsäkerhet. För barn och unga är målet att öka de-
ras brandsäkerhetskompetens. (Social- och hälsovårdsministeriet, 2021.) Projekt för 
utarbetande av ett åtgärdsprogram för förebyggande av olyckor inom räddningsvä-
sendet (Inrikesministeriet, 2019) har som ett effektivitetsmål att öka barns säkerhets-
kunnande genom att nå barnet minst fyra gånger innan de fyller 25 år. I programmet 
står det att genom att fokusera på barn och unga skapas en grund för befolkningens 
hållbara säkerhetskunnande. 

De viktiga målgrupperna för säkerhetskommunikation för räddningsinsatser inom flera 
välfärdsområden är just barn i förskoleåldern. Säkerhetskommunikationsevenemang 
för barn under skolåldern anordnas vanligtvis på dagis eller brandstationer, men även 
på andra offentliga platser. Säkerhetskommunikationen för barn under skolåldern 
handhas av brandmän på bemannade brandstationer eller i kontraktsbrandkårer och 
heltidsanställda säkerhetsutbildare som finns på ett fåtal räddningsstationer. Även i 
målen för European Fire Safety Alliance (2021) nämns barn specifikt som en av de 
centrala målgrupperna för säkerhetskommunikation. Barn klassificeras som en sår-
bar specialgrupp, (vulnerable communities) eftersom de inte har förståelse för eller 
kunskap om risker och faror. 

Barn och brandsäkerhet

En brand är farligare för ett barn än för en vuxen, eftersom barnets omdöme, styrka, 
motorik och kognitiva färdigheter håller på att utvecklas. Att utvärdera brandprog-
noser och spridningssätt är svårt även för en vuxen, och därför är det lätt att förstå 
att särskilt ett barn inte kan realistiskt bedöma brandfarorna. Nästan 4/5 av barnen i 
småbarnsfostran deltar i förskoleverksamheten (THL, 2021.) Föräldrar till små barn 
borde kunna delta i brandsäkerhetsutbildning, eftersom det är de vuxna som ansvarar 
för barnets säkerhet.

Det har blivit svårare att förstå riskerna, eftersom hushållen har blivit mer tekniskt 
utrustade, och allt mindre barn, även de under 5 år, får batteri- eller eldrivna appara-
ter i sina händer. (Atiyeh, 2009.) Även om olyckor är den vanligaste dödsorsaken för 
barn, har antalet dödsfall i brand minskat de senaste åren i Finland (Lantto, 2015). 
Antalet skadade är dock fortfarande relativt högt. Vid bränder orsakas skador av lågor 
och förbränningsgaser, beröring av heta ytor eller vätskor eller inandning av het ånga. 
Rökinandning är en viktig orsak till dödsfall vid brand. Att behandla brännskador är 
dyrt och inga pengar eller resurser kan ersätta det mänskliga lidande som en olycka 
orsakar. (THL, 2021.)
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I räddningstjänstens register för resurs- och olycksstatistik, PRONTO, registreras 
information om räddnings- och assistansuppgifter och säkerhetskommunikations-
möjligheter. Om en 0–17 år gammal person har orsakat en eldsvåda antecknas an-
tändningsorsaken i PRONTO som ”antänd av barn”. Baserat på PRONTOs register 
inträffade det i genomsnitt 220 bränder som orsakades av barn varje år mellan 2009 
och 2020. Utifrån individuella uppgiftsbeskrivningar verkar det som om elden som 
tändes av små barn berodde på lek med tändstickor eller ljus eller andra otillåtna 
aktiviteter. Brandorsakerna eller vem som startade branden förblir även ouppklarade. 
Utifrån detta kan man dra slutsatsen att alla bränder uppkomna av barn inte finns i 
PRONTO-statistiken. Små bränder, som inte utlöser ett räddningsuppdrag, saknas 
också i PRONTO. (PRONTO, 2021.)

Barns psykofysiska utveckling och brandsäkerhet

Ett barns utveckling undersöks vanligtvis utifrån kognitiva, sociala, emotionella och 
motoriska områden. Ett barn utvecklas i perioder av känslighet. Känslighetsperioden 
avgör när barnet är redo att lära sig en viss färdighet (Neitola, 2021). Den kognitiva 
delen innefattar utvecklingen av tal, språk, tänkande och minne. (Keenan, Evans 
& Crowley, 2016.) Motorisk utveckling å andra sidan påverkas av flera individuella 
egenskaper hos barnet: allmänt hälsotillstånd, vikt eller muskelstyrka. Dessutom är 
miljöfaktorer kopplade till barnets utveckling. Miljöfaktorer inkluderar till exempel 
levnadsvillkor och familjers sammansättning (Hadders-Algra, 2018). De första inlär-
ningsupplevelserna sker hemma. Hemmet är en viktig närmiljö för barn att lära sig 
om säkerhetsfrågor. 

Förmågan att reglera sitt emotionella tillstånd är viktig när man står inför nya eller ut-
manande situationer (Sajaniemi, Suhonen, Nislin & Mäkelä, 2015). Moralutvecklingen 
börjar redan under de första levnadsåren. Barns förmåga till empati och att hjälpa ut-
vecklas i sociala vardagliga situationer (Dahl, 2019). Den bästa sociala träningen får 
små barn genom lek, vilket anses vara det mest naturliga sättet för ett barn att agera. 
Som helhet främjar leken barnets hela utveckling (Kangas, 2017).

Barnets fysiska storlek, tankeutvecklingsnivå, motoriska förutsättningar och 
talförmåga och den inneboende nyfikenhet utgör risker som inte helt kan 
förutsägas eller elimineras. Om den vuxne som övervakar barnet känner till 
barnets utvecklingsnivå, temperament och intressen förbättrar det säker-
heten. Också genom att förutse händelser, kan olyckor förebyggas.
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I denna del av boken beskrivs forskning vars syfte är att ge en inblick i de intervjua-
de barnfamiljernas brandsäkerhet i vardagen. Studien beskriver situationer relatera-
de till brandsäkerhetsutbildning, brandsäkerhetsbehoven hos familjer med små barn 
och på vilka sätt och med vilka medel brandsäkerhetsutbildning kunde ges. Artikelns 
forskning har strukturerats med hjälp av följande forskningsfrågor: Hur lär sig barn i 
barnfamiljer brandsäkerhet? Vilka behov har barnfamiljer när det gäller utbildning i 
brandsäkerhet? På vilka sätt ska brandsäkerhet läras ut så att det på bästa möjliga sätt 
når barn?

Kidisafe intervjustudie med föräldrar till förskolebarn

Som en del av Kidisafe-projektet intervjuade vi pappor och mammor till finska barn 
i förskolan (n=15). Uppgifterna är en del av en bredare uppsättning intervjuer som 
handlar om bostadstryggheten för barnfamiljer. Intervjuerna, som varade en knapp 
timme, genomfördes på distans under hösten 2021. Resultaten av den forskning som 
presenteras här är hämtade från svaren på följande intervjufrågor:

 • Hur diskuteras brandsäkerhet i böcker eller media som ditt barn använder? 
 •  Var får din familj information om brandsäkerhet? Har ni haft en brandsäker- 
  hetsträning? Skulle det vara nödvändigt? 
 •  Vid vilken ålder tror du att ett barn kan lämnas ensamt hemma? Och om, finns  
  det någon hushållsapparat som bör vara övervakad?  
 •  Vilka brandsäkerhetsfrågor är barnet intresserad av? Har barnet frågat något  
  relaterat till brand eller brandsäkerhet? Hurdana samtal har ni fört kring dem? 
 •  I vilken ålder ska barnen vara då du undervisar om säkerhetsfärdigheter  
  (nödnummer, utrymning, stanna inomhus)? När kan du undervisa dem om  
  grunderna i brandsläckning? När kan du undervisa dem om första hjälp?  
 •  Vem lär barnet om brandsäkerhet och i vilken situation?  
 •  Har du fått instruktioner eller utbildning från räddningstjänsten relaterad till  
  brandsäkerhet? Vad, var, när?  
 •  Vilken typ av information skulle du behöva för att öka din familjs brand- 
  säkerhet? 
 •  På vilket sätt borde just ditt barn få kunskap om brandsäkerhet?  
 •  Vad skulle vara ett bra media eller ett bra sätt för ditt barn att lära sig om  
  brandsäkerhetsfrågor?

Barnfamiljer och brandsäkerhet

Enligt de tillfrågade yttrade sig barnets intresse för brand i normala vardagliga si-
tuationer då man handskas med eld, såsom grillning och eldning av öppen spis och 
vedspis samt vid uppvärmning av bastun. Barnen fick erfarenheter av att använda eld 
när de tände ljus eller blåste ut dem. Enligt föräldrarna uttryckte barnet sitt intresse 
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för elden antingen genom att fråga eller vara med då de vuxna sysslade med aktiviteter 
relaterade till eld, till exempel att fylla på ved i brasan. Barnen tyckte att hantering av 
brandsläckaren och räddningstjänstens brandbilar var intressanta.

Föräldrarna var överens om att säkerhetsfrågor bör läras ut inte bara i daghem, utan 
även i hemmet. Enligt föräldrarnas åsikt bör brandskyddsundervisning i hemmet 
börja så fort barnet börjar ”förstå saker”. Några av föräldrarna uttryckte att brand-
säkerhet och grundläggande kunskaper i första hjälpen kunde läras ut till treåringar. 
Mer krävande uppgifter, som att ringa 112, skulle kunna läras ut till ett barn när bar-
net redan lärt sig att använda telefonen. En av föräldrarna beskrev att han inte tror att 
det är möjligt att lära ut nödnumret eftersom telefonlåset gör det för komplicerat att 
ringa. Det stod dock klart för de tillfrågade att även ett litet barn kan lära sig att alltid 
berätta för en vuxen i frågor gällande brandsäkerhet. Att lära ut hur man utrymmer 
ansågs väsentligt.

Enligt föräldrarna ska barnet senast när de börjar skolan, få veta om faror och hur det 
ska reagera på dem. Föräldrarna bedömer att barn från och med skolåldern redan kan 
klara av att lära sig mer komplexa säkerhetsfrågor. Intervjupersonerna listade ämnen 
som även ett litet barn skulle kunna läras om säkerhet. Det handlade om till exempel 
att utrymma, be en vuxen om hjälp och att kunna sin adress. Några av respondenterna 
uttryckte osäkerhet om undervisning i säkerhetsfrågor: Hur lär jag barnen att ringa 
nödnumret, när jag inte ens själv vet hur man gör. Det borde vi nog börja träna på. 
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Även om alla respondenter hade en positiv inställning till säkerhetsfrågor, sökte de 
inte information om säkerhetsfrågor på eget initiativ. Värt att notera är att småbarns-
föräldrarna upplevde att de nästan inte fick något stöd från räddningsväsendet gällan-
de säkerhetsfrågor relaterade till deras egen livssituation. Två respondenter kom ihåg 
att de hade bekantat sig med brandbilen, som besökt gruppfamiljedaghemmet. Men 
enligt den ena utfrågade blev brandbilsbesöket ett fristående evenemang, utan mer 
detaljerad information till hemmen. I förhandsinformationen till hemmen angavs: 
bara att man skulle beundra brandbilen och man skulle få en fin hatt.

Även om traditionella arbetsmaterial i pappersform ansågs som gammalmodiga, 
kunde barnfamiljer tänka sig att använda sådana. I så fall bör innehållet vara spe-
cifikt relaterat till faromoment i barnfamiljer, och framför allt beröra riskhantering. 
Respondenterna var intresserade av säkerhetsfrågor i allmänhet, men specifikt hopp-
ades de få svar från räddningstjänsten gällande situationer då den egna familjen an-
vänder eld. Allmänt ansågs att brandsäkerhetsinformationen bör vara i kortfattad 
form. Utifrån svaren delas ansvaret för barnets brandsäkerhetsfostran av båda för-
äldrarna. Myndighetens instruktioner ansågs viktiga i sådana fall då föräldrarna hade 
olika syn på säkerhetskulturen.

I intervjuerna föreslog föräldrarna att rådgivningscentralen är den instans som bäst 
når barnfamiljerna. En av de tillfrågade föreslog att säkerhetskommunikation skulle 
kunna anordnas för familjerna, till exempel på en lördag i samarbete med dagis. I det 
här fallet skulle räddningstjänsten kunna demonstrera användningen av brandsläck-
are och handbrandsläckare för vuxna. Några av föräldrarna hade hört talas om de 
nationella temahändelserna som räddningsväsendet ordnar, till exempel 112-dagen. 
Respondenterna tyckte generellt att dessa temaevenemang var bra, men informatio-
nen kring dem ska vara effektiv och lätt tillgänglig. 

Varje intervjuperson var motiverad att förbättra den egna familjens och närmiljöns 
säkerhet. Om den intervjuade inte hade en yrkes- eller hobbyrelaterad koppling till 
räddningsinsatser, togs säkerhetsfrågor inte nödvändigtvis upp i familjens vardag. 
Intervjupersonerna ansåg att det var viktigt att bli påmind. Tillgången till information 
om brandsäkerhetsfrågor skulle bli bättre om informationen förmedlades genom ett 
tydligt organ, till exempel husbolaget eller daghemmet.

Respondenterna hade massor av förslag på hur just deras barn skulle få lära sig om 
brandsäkerhet. Flera svar var relaterade till praktiska övningar. Förslagen innefattade 
också aktiviteter som att läsa brandsäkerhetsböcker med barnen, leka brandlekar, spe-
la spel och titta på filmer om brandsäkerhet. Enskilda respondenter föreslog brand-
säkerhetskommunikation genom sånger och genom att bekanta sig med brandbilar. 
Flera av respondenterna tog upp lek och till och med drama. Flera av de tillfrågade 
föreslog också att man skulle utnyttja program i media.
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Att tänka på för räddningsmyndigheter och de som lär ut 
säkerhet

Livsmiljön för småbarnsbarn är en helhet, från vilken det är utmanande att separera 
brandsäkerhetselement. I intervjuerna beskrev föräldrarna att brandsäkerhet tas upp 
i naturliga brandanvändningssituationer. I praktiken handlar det om stunder relatera-
de till barnets liv, när de tillsammans blåser ut födelsedagsljuset, värmer bastun eller 
lägger mer ved i brasan. Även om små barn har begränsningar i aktiviteter på grund 
av sin utveckling, var intervjupersonerna överens om att även mycket små barn kan 
läras att göra saker på ett säkert sätt i vardagen. Undervisningen skulle ske effektivast 
via erfarenheter och upplevelser, genom att göra saker själv, till exempel genom spel, 
drama eller titta på filmer eller böcker.

Respondenterna kom fram med ett brett förslag på säkerhetsutbildningar. Föräldrar-
nas förslag sammanställs i bifogade lista. Baserat på intervjusvaren bör brandsäkerhet 
läras ut för småbarn (3–6 år) enligt följande:

 • säga sitt namn och sin adress 
 •  rutiner för att be om hjälp (kontakt med en granne eller annan vuxen)  
 •  utrymning i en nödsituation 
 •  berätta för en vuxen om en skada eller fara uppstår eller om de blir ofredade  
 •  ringa nödnumret (när telefonen fungerar).

Enligt respondenterna ska man inte lära ut hjältemodiga brandbekämpnings- eller 
släckningsmetoder åt barn, eftersom barnets utveckling, krafter och färdigheter ännu 
inte räcker till för dylika aktiviteter. Sammantaget kan man säga att den tidiga brand-
säkerhetsutbildningen är nära kopplad till barnets närmiljö, närliggande vuxna och 
särskilt den egna familjen. 

Även om det har blivit lättare och enklare att ringa efter hjälp med dagens teknologi, 
så är hjälpen utom räckhåll för ett litet barn. För att ringa nödnumret 112 vet barnet 
till exempel inte hur man öppnar telefonen. Barnet ska få lära sig att tryggheten skapas 
av de vuxna och tillsammans med de vuxna. Det verkar som om räddningstjänsten 
tenderar att lära ut att man ska krypande ta sig ut ur ett brinnande utrymme. Detta är 
en viktig och rolig övning för barn. Men eftersom barnen är så små, borde man över-
väga att i stället lära dem att gå snabbt ut ur det brinnande utrymmet och varna andra. 
Att använda brandsläckare och släckningsfiltar är också farligt för små barn. Därför 
borde användningen av brandsläckare läras ut till föräldrar i stället för till barn.

Genom direkt undervisning kan man få små barn att bete sig säkert, men också ge-
nom att i vardagen tala om att vissa föremål är farliga och får användas endast av 
vuxna, eller att tillsammans med barnen läsa böcker, spela spel eller se på program 
som handlar om säkerhet. Via gemensamma aktiviteter kan de vuxna stärka barnens 
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säkerhetsförmåga och påverka deras attityder till säkerhet. Baserat på resultaten av 
forskningsintervjuerna kommer forskarna fram till att räddningstjänsten vid plane-
ring av undervisningstillfällen kring säkerhet bättre bör ta hänsyn till barnets utveck-
ling, förståelse, minne och individuella egenskaper.

Frågor till räddningsmyndigheter och säkerhetsutbildare:  

 • Hur lär jag mig att känna igen ett barns utvecklingsnivå? I vilken utvecklings- 
  period är barn mogna att lära sig nya säkerhetsfärdigheter? Varifrån kan jag få  
  mer information?  
 •  I vilken typ av säkerhetsevenemang kan jag vägleda föräldrar att ta barnen  
  med i vardagliga sysslor med eld?  
 •  Hurdant undervisningsmaterial är lämpligt för barnfamiljer?  
 •  Hurdana pedagogiska medel kan jag använda för att skapa ett upplevelse- 
  mässigt informationstillfälle? 
 •  Kan en chattjänst skapas för att möta behoven hos barnfamiljer?  
 •  Hur lär jag ett barn om säkerhet på ett barnorienterat sätt?  
 •  Hur identifierar jag de blyga och modiga barnen i en barngrupp? Hur borde  
  jag beakta dem?
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3 Aktörsinriktad räddningsplan för förskolan

Brita Somerkoski, Åbo universitet, lärarutbildningen, Raumo 
Tessa Rautiainen, Åbo universitet, lärarutbildningen, Raumo

Kapitlet är baserat på Tessa Rautiainens magisteruppsats i pedagogik; Riskiperusteisen 
ja toimijalähtöisen pelastussuunnitelman laatiminen varhaiskasvatusyksikköön (Att  
utveckla en riskbaserad och aktörsorienterad räddningsplan för förskolan). Rautiainen 
gjorde sin magisteruppsats som en del av Kidisafe-projektet på daghemmet Rauman 
pikkunorssi läsåret 2021–2022. Den aktörsinriktade räddningsplanen genomfördes 
genom att intervjua nyckelinformatörerna från räddningsenheten och småbarns-
fostran om riskerna med daghemmet. Artikeln har kompletterats med studier publi-
cerade efter avslutad avhandling.

 • I intervjuerna fann man att materialet var uppdelat i vardagssäkerhet och  
  säkerhet vid speciella situationer.  
 •  På basen av forskningen utarbetades för daghemmets anställda och barn en  
  räddningsplan, som kunde användas som ett verktyg för säkerhetsledningen.  
 •  Målet med forskningen var att för daghemmet Rauman Pikkunorssi ta fram  
  ett nytt arbetsverktyg för riskhantering och att lära personalen använda detta  
  arbetsverktyg.

Räddningsplan som verktyg för riskhantering

Räddningsplanen är verksamhetsidkarens centrala säkerhetsdokument och den 
är vanligtvis nära relaterad till byggnadernas brandsäkerhet. Innehållet regleras av 
räddningslagen. (Räddningslagen, 2011.) Räddningsplanen ska innehålla en bedöm-
ning av faror och risker, säkerhetsarrangemang i byggnaden och de utrymmen som 
används i verksamheten samt olycksförebyggande anvisningar och förhållnings-
regler för olyckssituationer och farliga situationer till boende och andra personer. 
Räddningslagen definierar de byggnader för vilka en räddningsplan ska upprättas. 
Det handlar bland annat om bostadshus med minst tre lägenheter, offentliga utrym-
men, serviceanläggningar, läroanstalter, skolor och förskolor. (SPEK, 2022).
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Säkerhetsmiljön i daghem

Småbarnsfostran är en del av kommunernas utbildningsverksamhet. Kommunerna 
erbjuder en planerad och målinriktad vård, undervisning och utbildning för barn i 
småbarnsfostran. Daghemmet som här presenteras heter från och med år 2024 Raumo 
stads barnträdgård. 

Lagen om förskoleundervisning definierar verksamhetsmiljön i både kommunal och 
privat förskoleverksamhet enligt följande: Förskolemiljön ska vara utvecklande, främjan-
de för lärande och hälsosam och säker, med hänsyn till barnets ålder, utveckling och andra 
förutsättningar. (förskolelagen, 2018). En säker förskolemiljö krävs också i grunderna 
för planen för förskoleutbildning (Utbildningsstyrelsen, 2016; Utbildningsstyrelsen, 
2022a). Det innebär att barnet ska skyddas från våld, mobbning och andra trakasserier. 
Det nämns också att barnet har rätt att växa upp i en trygg miljö. 

En trygg förskolemiljö är grunden för en arbetsmiljö som är positiv ur inlärningssyn-
punkt. Vuxna tar hand om denna miljö tillsammans (Utbildningsstyrelsen, 2022b). 
Säkerhet i småbarnsundervisningen avser övergripande säkerhet ur ett perspektiv av 
fysisk, psykisk och social säkerhet. För att förverkliga säkerheten krävs ett lämpligt an-
tal personal i förhållande till antalet barnen. (Saarsalmi, 2008.)

Risker i förskolemiljön

Risk definieras som en fara, som man utsätts för vid ett visst tillfälle. En betydande 
del av riskerna, särskilt inom småbarnspedagogiken, är resultatet av mänsklig akti-
vitet. Pedagogerna måste alltid tänka på säkerhet ur andras perspektiv än sig själva 
(Hollnagel, 2018). Om riskerna förverkligas kan det leda till skador i miljön, för häl-
san eller för hela samhälle. Risker är inte statiska, utan dynamiska och framför allt 
sammanhangsrelaterade. (Kuusela & Ollikainen, 2005) 

Riskhantering är en del av säkerhetshanteringen. Utmärkande för god riskhantering är 
framförhållning, planering och systematik. (Finska Riskhanteringsförbundet, 2022.) 
Riskhantering är som bäst när personalen har ett gemensamt synsätt och samarbe-
tar. Riskhantering är en del av arbetsgivarens skyldigheter, men också arbetstagarens 
förmåner och rättigheter. Arbetstagaren kan inte på något sätt utesluta sig själv från 
risktänkande; varje anställd måste känna till riskerna och möjliga arbetssätt relaterade 
till deras arbete. Man kan säga att riskhantering och de aktiviteter som krävs av den 
har betydelse för god arbetshälsa. (POA, 2020)

Olyckor är en central risk inom småbarnspedagogiken, eftersom barn i lekåldern är 
ganska olycksbenägna, särskilt på grund av faktorer relaterade till fysiologi och ana-
tomi. Ett barns huvud i förhållande till kroppen är större än en vuxens och därför är 
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tyngdpunkten hög. Detta medför obalans, till exempel då barnet lär sig gå. (Kuisma, 
Holmström, Nurmi, Porthan & Taskinen, 2015.) Dessutom kan kognitiv utveckling 
indirekt kopplas till förekomsten av olyckor; Ett barn i dagisåldern förstår inte nöd-
vändigtvis vad som är bäst för honom eller henne själv, och vad som är farligt eller 
förbjudet (Koskinen, 2007). Oftast är barns olyckor lindriga: stukningar, stötar eller 
blåmärken. Vanliga olyckor bland barn är även sår, ledskador, hjärnskakning, bränn-
skador, näsblod, förgiftning, elolyckor och främmande föremål i luftvägarna.

Den allmänna atmosfären är kopplad till barnets känsla av trygghet och säkerhet. Även 
en liten olycka kan få ödesdigra konsekvenser, så säkerhetshanteringen bör vara i sin 
ordning både vad gäller kunskaper och färdigheter (Nurmi-Lüthje & Lüthje, 2009). 
Sammantaget har olyckorna minskat i Finland, men fortfarande är olycksdödligheten 
bland barn och unga i Finland vanligare än genomsnittet i Europa (Korpilahti 2019). 
Åtgärder som främjar riskhantering har i studier visat sig vara att chefen har god led-
ningsförmåga, att personalen sätter sig in i säkerhetsfrågor och att informationsgång-
en fungerar (se till exempel Knuuttila & Tamminen, 2004).

Säkerhet handlar inte bara om strukturer och byggnader. På enheter för småbarnsun-
dervisning är säkerheten alltid kopplad till känslan av säkerhet hos de som befinner 
sig där, både barn och vuxna, vilket innebär individens upplevelse av att vara säker. 
Enligt en studie från Åbo universitet främjas känslan av trygghet i skolsammanhang 
av förtroendefulla mellanmänskliga relationer, en känsla av gemenskap och en positiv 
atmosfär (Virta, Asanti, Junttila, Koivusilta, Koski & Virta, 2011.)

Daghemmet Rauman pikkunorssi som en förskolemiljö 
och säkerhetsmiljö

Daghemmet Rauman pikkunorssi är ett daghem som färdigställdes i maj 2020 och 
som är verksamt i Raumo på Lärarutbildningens campus. Daghemmet erbjuder forsk-
ningsbaserad förskolutbildning för cirka hundra barn i åldern 0–7 år. Personalen är 
cirka 20. Under läsåret arbetar dessutom praktikanter under olika perioder. De utgör 
en integrerad del av dagisverksamheten. Daghemmet följer en miljöpedagogisk verk-
samhet med inriktning på konst- och färdighetsämnen. De nya lokalerna möjliggör 
olika projekt inom hantverk, bildkonst, hushåll och idrott. Daghemmet får använda 
trädgården, som finns på campuset. Övningsskolan Rauman normaalikoulu med års-
kurserna 1–9, finns också på samma campusområde. (Pikkunorssi, 2022.)

Personalen har tillgång till daghemmets internetsidor, universitetets internetsidor, 
it-systemet Daisy för kontakt mellan daghemmet och hemmen, informationssyste-
met BEM för anmälan om avvikelser samt Pikkunetti som fungerar som daghemsper-
sonalens ledningssystem. Där kan personalen hitta viktiga dokument relaterade till 
verksamheten på daghemmet. Ett av de viktigaste säkerhetsdokumenten är rädd-
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ningsplanen för daghemmet. De anställda bekräftar i systemet att de har bekantat sig 
med räddningsplanen. Denna räddningsplan, ursprungligen gjord för vuxna, ansågs 
ligga ganska långt ifrån vardagen för både personal och barn. Därför började dag-
hemmet planera en aktörsinriktad räddningsplan som skulle gynna både barn och 
vuxna. Detta utvecklingsarbete möjliggjordes under Kidisafe-projektet 2020–2022.

Utveckling av daghemmets räddningsplan 

Den aktörsinriktade räddningsplanen utvecklades i etapper enligt principerna för 
designforskning. Ur riskhanteringssynpunkt var det viktigt att genomföra utveck-
lingsarbetet i nära samarbete med produktens slutanvändare. I dessa avseenden var 
det en co-designprocess (Vargas, Whelan, Brimblecombe & Allender, 2022). Målet 
med en sådan process är att både forskningen och resultatet drar nytta av arbetet. 
Utvecklingsarbetet bygger på praktisk tillämpning av teorin. Verksamhetsmodellen 
utvärderas genom hela processen (McKenney, 2006).

I denna studie beslöt man att få fram bakgrundsinformation genom att ordna tre 
nyckelinformantintervjuer. Till nyckelinformanter valdes en anställd inom rädd-
ningsriskhantering, en expert och doktorandforskare med inriktning på barns ut-
veckling och en person i ledande ställning inom förskolenheten. Baserat på resultaten 
från intervjuerna utvecklades den aktörsinriktade räddningsplanen. I den sista fasen 
av forskningen fick den slutliga användargruppen testa planen.

Utrymmen i daghemmet Rauman pikkunorssi.
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I nyckelinformantintervjuerna diskuterade man om risker i daghem. Baserat på ana-
lysen delades riskerna utifrån svårighetsgrad upp i två grupper: vardagssäkerhet och 
speciella säkerhetssituationer. Vardagliga säkerhetsrisksituationer uppstår då föremål 
går sönder, vid olydnad eller vid förflyttningar från en plats till en annan. Alla nyck-
elinformatörer tog upp vikten av förebyggande åtgärder. Gemensamma regler och 
överenskomna verksamhetsmetoder skapar en tydlig grund för verksamheten.

Som exempel på nödsituationer och exceptionella situationer nämnde intervju- 
personerna brandalarm, vattenskador, strömavbrott, våldsamma situationer och  
situationer som kräver skydd inomhus. Forskaren konstaterar att gränsen mellan var-
dagssäkerhet och speciella säkerhetssituationer är suddig, och att dra en gräns i alla 
situationer är inte ens nödvändigt. Nyckelinformatörerna ansåg att skaderisker kan 
gälla såväl risker för personer som risker som påverkar fastigheten eller materialet. 
Säkerhetsavvikelser relaterade till verksamheten, såsom utomhusaktiviteter i gårds- 
och skogsmiljö, är också en del av vardagliga risksituationer.

Utgående från nyckelinformantintervjuerna konstaterade forskaren att det inte finns 
någon tidigare erfarenhet av en räddningsplan, vars målgrupp är barn. Det beslutades 
att implementera en barninriktad räddningsplan, så att barnen kan förstå innehållet 
och där informationen skulle vara i form av bilder eller filmer. Slutprodukten skulle 
bli räddningsplanskort. Vidare beslöt man att korten skulle sammanställas i en häftad 
bok, liknande tryckta fotoböcker.

Vidare beslöt man att räddnings-
planen för barn skulle innehålla 
en version med kort för vuxna. 
Det centrala innehållet från dag-
hemmets egentliga räddnings-
plan användes till båda versio-
nerna. Barnens säkerhetskort 
bestod av samtalsöppnande bil-
der och enkla regler för säker-
hetssituationer. Avsnittet med 
säkerhetskort riktade till vuxna 
innehöll utdrag ur daghemmets 
räddningsplan, men med beto-
ning på övning. 
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Målet med den användarorienterade räddningsplanen och säkerhetskorten är att

 • främja barnens säkerhetskunskaper med tanke på dras utvecklingsnivå  
 •  stödja barnets säkerhetsfostran genom att de får bekanta sig med ämnet redan  
  i förskolan 
 •  öppna säkerhetsdiskussioner, som kopplas till vardagen genom att leka och  
  röra på sig  
 •  skapa en öppen, säkerhetspositiv miljö för förskolan  
 •  lära barnen interaktionsmodeller och arbetssätt som respekterar andra  
 •  sträva efter att säkerhetsundervisningsmomentet ger alla barn möjlighet att  
  lära sig och ta till sig den säkerhetsrelaterade informationen  
 •  tillgodose barnets behov och svara på de säkerhetsfrågor som barnen  
  funderar på  
 •  främja en etiskt ansvarsfull verksamhet som inbegriper samarbete mellan  
  enhetens vuxna och barn  
 •  lyssna på barnet och underlätta för barnet att påverka de saker som berör  
  barnet självt  
 •  uppmärksamma barnet på potentiella risker  
 •  lära ut säkra arbetssätt för hela gruppen så att alla barn kan delta på lika  
  premisser.

På daghemmet Rauman pikkunorssi började man aktivt följa den nya räddningspla-
ner för barn och vuxna. Man började med att diskutera innehållet i räddningsplanen 
med varje barngrupp. Enligt förskolans praxis och instruktioner ska sådana diskus-
sioner hållas minst två gånger under verksamhetsåret. Under redigeringsfasen av sä-
kerhetskorten tillfrågades användarna om vilka funktioner de ville ha på säkerhets-
korten. Exempel på svar från slutanvändarna:

 • tydliga och konkreta bilder för de minsta  
 •  bildens motiv och innehåll matchar varandra  
 •  tydlighet och redigeringsmöjlighet  
 •  koppling till grunderna i planen för förskolutbildning.

Enligt tidigare interventionsforskning måste verksamheten vara tillräckligt långvarig 
och begriplig för att interventionen ska lyckas (Bianco, Bressoux, Doyen, Lambert, 
Lima, Pellenq & Zorman, 2010). När de aktörsinriktade säkerhetskortet hade tagits 
i bruk på daghemmet Rauman pikkunorssi märkte man att det var för utmanande 
för barnen i åldrarna 0–3 år att följa bilderna i boken. På grund av detta bestäm-
de sig förskollärarna för att vidareutveckla produkten. För 0–3-åringarna gjordes en 
animationsbaserad smartboardapplikation. I applikationen berättar gruppens maskot 
om säkerhetsfrågor för en grupp barn. Räddningsplanen för de minsta fokuserar på 
konkreta och respektfulla handlingsmodeller i vardagssituationer på daghemmet. 
Situationer som togs upp i räddningsplanen för de minsta barnen var att någon tar en 
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leksak ur handen, bli knuffar eller söndrar en leksak. Till den här applikationen valde 
man teman som observerats i gruppen, och som senare kan eskalera till mer allvarligt 
våld.

Att diskutera för dem som är intresserade av att omarbeta en räddningsplan:

 • Vad är fördelen med en räddningsplan?  
 •  Varför är det svårt att läsa räddningsplanen?  
 •  Vilken typ av officiellt dokument tycker du är lätta att läsa? 
 •  Varför ska en räddningsplan finnas tillgänglig för alla?  
 •  På vilka alternativa sätt skulle en räddningsplan kunna tas fram?  
 •  Vad är fördelen med barns egen räddningsplan?  
 •  På vilket sätt vill ni göra upp en räddningsplan?

Räddningsplansdokumentet ska vara dynamiskt och aktuellt. I daghemmet Rauman 
pikkunorssi fortsätter utvecklingen av planen och räddningsplanen kan eventuellt 
ännu ta nya former. Målet med verksamheten är dock alltid detsamma: För att må bra 
har alla, både barn och vuxna, rätt till en trygg miljö och lika möjlighet att få säker-
hetsrelaterad information.

Eftersom det från tidigare saknades en barnvänlig version av en räddningsplan upp-
stod idén om en utveckla en räddningsplan för barn och att samtidigt skapa och ut-
veckla något nytt. Målet med forskningen var att ta fram ett nytt arbetsverktyg för 
riskhantering i daghemmet Rauman pikkunorssi och att lära ut användningen av det-
ta arbetsredskap för arbetsgemenskaper.

Förskolan har en viktig roll som förmedlare av kunskap och attityder. (Soininen & 
Merisuo-Storm, 2015). För att göra säkerhet till en del av vardagen bör säkerhetspe-
dagogiken inte vara en egen ö, utan en permanent del av all verksamhet inom små-
barnsfostran.
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Aktörsinriktade räddningsplanerna för barn och vuxna

Materialet till räddningsplanerna hittar du på Kidisafe-projektets webbplats:

https://sites.utu.fi/kidisafe/materiaalit/

Exempelsidor på räddningsplaner för barn och vuxna

Exempelsidorna är från Tessa Rautiainens magisteruppsats. Dokumenten har två per-
spektiv: vardagssäkerhet och särskilda säkerhetssituationer.

PALOHÄLYTYS
 
 

ALOITA S I IRTÄMÄÄN LAPS IA  ULOS

 

 

SUL JE  MATKALLA OVET JA  IKKUNAT

 

 

POISTU LÄHIMMÄSTÄ POISTUMIST IESTÄ ,

S I IRRY KOKOONTUMISPAIKALLE

 

 

Exempel på kort som ingår i de vuxnas version av räddningsplanen

 

r ikkoutuminen
 
 

HAVA INNOI  akt i iv isest i  ympär istöä
 

 I LMOITA  HET I
 

 PO ISTA  R ISK I
 

 T ILAA  KORJAUS  so ittamalla  
huoltoyht iöön  ta i  k i inte istönhoitajalle

-  ark iturvall isuus  -  

Aito k i innostus laps i in ja

 turvall i suuteen

 

Pyr i  ratka isu ih in

 

ohjaa laps ia  käyttämään 

pä iväkodin t i lo ja  ja

 väl ine itä  oike in .

Turvall isuuden
er ity ist ilanteet

Perehdy  pelastussuunnitelmaan ,  
löydät  pelastussuunnitelman lopusta

tarkemmat to imintaohjeet  turvall isuuden
er ity ist ilante is i in

Tunne  vastuullas i  olevan työskentelyt ilan
turvall isuus

 Hava inno i  ympär istöä

T ilanteen  sattuessa ,  pysy  rauhall isena

Kuuntele ,  anna  ohjeet ,  hälytä  apua  112

 To im i
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Milloin pyydän apua?

missä  autan muita?

voinko pyytää apua a iku iselta?  

Entä kaver i lta?

Exempel på kort som ingår i barnens version av räddningsplanen

Mitä kuvassa on?

Voiko lelu olla r ikk i ?

mitä  tarkoittaa ,  jos  joku on 

r ikk i  ta i  epäkunnossa?

Milla inen es ine  ta i  as ia  on vaarall inen?

Milloin kerron a ikuiselle?

 

Turvall i suuden

er ity i st i lanteet

Ilmoitus ,  hälytys ,  kello soi

Pysähdy

Kuuntele  a iku ista

Pysy  a iku isen näkyv illä

-  ark iturvall i suus -  

K IUSAAMINEN

 

 

 
 

KERRO AS IASTA A IKUISELLE

 

OLLAAN KAIKK IEN KAVERE ITA

 
missä  ollaan?

minne ollaan menossa?  ja  miks i ?

Kul jen ryhmässä muiden kanssa .
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4
Barn lär sig säkerhetskunskaper: 
Identifiering av farliga föremål och 
egenskaper



| 43 KIDISAFE: SÄKERHETSFOSTRAN INOM SMÅBARNSPEDAGOGIKEN

4 Barn lär sig säkerhetskunskaper: Identifiering 
av farliga föremål och egenskaper

Brita Somerkoski, Åbo universitet, lärarutbildningen, Raumo

Tidigare har man informerat små barn om säkerhet utgående från lagstiftningen eller 
antaganden om vad barn behöver veta. Oftast har det varit småbarnsgruppens ledare 
som undervisat i ämnet. I denna studie har man valt ett nytt tankesätt, nämligen att 
kommunikationen kring säkerhet ska bygga på innehållet och att informationen ges 
av olika vuxna. Genom att pröva en modell där brandmän genomför en planerad  
säkerhetskommunikationsworkshop, en säkerhetsverkstad, med några barngrupper 
vill man utveckla och utvärdera effekterna av att flera vuxna undervisar om ett speci-
fikt säkerhetstema.

I studien deltog 16 (n=16) barn i förskoleåldern. Först fick barnen delta i säkerhets-
verkstaden och därefter enskilt delta i en identifieringsuppgift. I denna miniintervju 
förevisades några föremål och barnet skulle berätta varför de trodde att föremålet var 
farligt för hen.

Studien visar att:

 • barnen kunde logiskt berätta om faran med vassa föremål. 
 •  det var svårare för barnen att beskriva en fara om den inte var direkt synlig;  
  till exempel risken med en injektionsspruta eller genomskinligt rengörings- 
  medel i en flaska.  
 •  barnen visste att tändstickor kunde orsaka brand, men berättade inte om  
  farorna med spridning av rök eller brand.

Statistik kring olyckor bland barn

Barnolyckorna har minskat de senaste åren. Förgiftning är en av de vanligaste orsa-
kerna till olyckor bland barn. (THL, 2022). Barnförgiftningsdödsfall har minskat av-
sevärt de senaste åren. Risken för sjukhusvistelse på grund av förgiftning är störst hos 
spädbarn under 5 år. (Hoppu, 2012; THL, 2020; Korpilahti & Kolehmainen, 2016.) 
Vuxna definierar en säker miljö för barn. De senaste åren har lagstiftningen kunnat 
påverka säkerhetsmiljön eftersom lagändringen tog bort farliga kemikalier från kon-
sumenternas räckhåll. Dessutom har barnsäkra korkar blivit obligatoriska för tvätt-
medel och kemiska produkter. Trots detta är det viktigt att barn lär sig känna igen 
farliga miljöer och föremål.
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Här presenterar vi en studie som genomfördes i en grupp av förskolebarn. Syftet var 
att observera barns förmåga att bedöma hur farliga olika föremål är. Föremålen är 
tagna ur barnens hemmiljö.

Farliga föremål för barn – Fakta om studien

Testpersonerna var förskolebarn från ett daghem i södra Finland. 10 flickor och 
5 pojkar deltog. Forskaren hade tillgång till information om barnets ålder och kön. 
Forskningen föregicks av en etisk granskning av forskningsmetoderna vid Åbo uni-
versitets avdelning för humanvetenskapliga etik. Föräldrar tillfrågades om tillåtelse att 
delta i studien, och barnen själva tillfrågades också muntligt om de ville delta i studien.

De barn som deltog i studien hade bekantat sig med forskningsämnet på många sätt. 
De hade deltagit i ett pedagogiskt rollspel tillsammans med daghemspersonalen och 
en timslång säkerhetsverkstad, som hölls av en brandman. I båda aktiviteterna var 
ämnet barns och vuxnas farliga föremål och de risker och faror som är förknippade 
med dem.

Man valde ut nio föremål som lätt ryms i en väska. Dessa små föremål brukar rädd-
ningstjänsten använda som konkret material då de håller en lektion om säkerhet.  
Dessa föremål ansågs vara bekanta för barnen, eftersom de används i hemmen och 
på daghemmen, eller annanstans i vardagen. En diskussion med dagispersonalen och 
en forskare som är insatt i barns uppväxt och utveckling ordnades innan man valde 
föremålen. Samtidigt beslöt man att lämna elektrisk utrustning utanför granskningen.

Farliga föremål som användes i studien: 
sax, kniv, rakhyvel, medicinburk, glasburk 
(hel), djurben, rengöringsmedel, tändstick-
or, injektionsspruta.
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Farliga föremål för barn – Genomförande och analys

Nio föremål som kategoriseras som vuxnas farliga föremål lades på ett bord och göm-
des under en filt. Barnen kom till undersökningsrummet i tur och ordning. 

När barnet kom till rummet berättade forskaren att det ligger vuxnas föremål under 
filten. Barnet ombads berätta varför dessa saker är för vuxna och inte för barn. Om 
barnet inte kunde svara berättade forskaren kort namnet på föremålet och vilken fara 
som var förknippad med föremålet. Föremålen gjordes synliga för alla barn i samma 
ordning under filten, ett föremål i taget. Barnet sa namnet på föremålet och om hen 
inte kände igen föremålet berättade forskaren vad föremålet var. Forskaren ställde 
några ledande frågor till barnet om varje föremål. I denna miniintervju svarade bar-
net på forskarens fråga: Varför är detta föremål ett vuxenföremål? För varje objekt 
ledde forskaren barnet till ämnet med ytterligare en fråga. Vad kan hända om ett barn 
använder det här föremålet? 

Forskningssituationen spelades in med två dikteringsmaskiner och forskaren gjorde 
en matris för avkodning av materialet. Barnens svar för varje punkt transkriberades 
till matrisen. Analysen använde barnens fullständiga svar, som i allmänhet var cir-
ka 5–15 ord långa för varje objekt. Data analyserades kvalitativt. Den genomsnittliga 
längden på en miniintervju var fem minuter. Efter studien fick dagiset ett meddelande 
att vidarebefordra till barnens hem, där man bad hemmen diskutera de farliga före-
målen i hemmet och komma överens om hur de ska användas.

Farliga föremål för barn – Resultat

I resultatdelen presenteras forskningsobjekten i den ordning som de presenterades för 
barnen i forskningssituationen. Resultaten har erhållits genom att läsa igenom hela 
forskningsdata flera gånger i matrisformat. Testresultatet har anonymiserats. B står 
för förkortningen av barn.

Tändstickor. Alla respondenter kände igen tändstickorna. På frågan om varför de är 
farliga identifierade barnen två olika faror. Först och främst beskrev de tillfrågade att 
tändstickorna kan vara farliga för användaren, eftersom man kan bränna-fingret eller 
hela mänskan kan brinna. Flera barn kunde berätta att tändstickor förvaras hemma på 
en plats där barnen inte kan få tag på dem. Barnen kunde dock inte berätta detaljerna 
om brandens spridning eller rökbildning.

sen, när man ändå vet att där kan man dra stickan, och det kan hända en olycka, och 
man måste berätta för en vuxen. Det kan börja brinna. Berätta till vuxen, man får inte 
ta dem, de sparas någonstans i skåpen uppe, så att vissa små bebisar inte får ta dem. B6
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Medicinburk. Alla respondenterna kände igen medicinburken och visste att den 
innehåller medicin. 6/16 respondenter kunde berätta att om man tar fel mediciner 
kan det leda till farliga konsekvenser för din hälsa, till och med döden. En av de till-
frågade namngav den mekaniska faran, kvävning, och uppgav att ett barn kunde kvä-
vas av medicinen. En av de tillfrågade trodde däremot att medicinen kunde flyga in i 
mjukisleksakens hals.

Du kan kvävas av dem. Det kan av misstag bli för många. Då kan du råka äta upp dem 
och svälja dem och du kan dö. B11

Engångsrakhyvel. V3/4 av respondenterna kände igen föremålet (skäggklippare) och 
alla utom tre tillfrågade visste att föremålet är farligt. Anledningen var för att det kan 
bli ett sår. Ett av barnen uppgav att faran beror på att den (trots att detta är en hand-
manövrerad) har el. En av de tillfrågade hade provat apparaten och fått ett sår på fing-
ret. Några av de tillfrågade sa att deras föräldrar hade varnat dem för att inte röra före-
målet. Respondenterna kunde ofta i ord beskriva vad som händer om ett sår uppstår.

vanligtvis har barn inte skägg, den är för vuxna. Den kan gå sönder. Det kan bli ett så-
dant där stort sår och det kan blöda. B8

En sprayflaska innehållande ett genomskinligt rengöringsmedel. 3/4 av de till- 
frågade visste att det var ett farligt ämne. Lite mindre än hälften av de tillfrågade kunde 
inte säga att det var ett tvättmedel avsett att användas av vuxna eller att det är hälso-
farligt. Respondenterna presenterade ganska olika syn på hur de ansåg att produkten 
var hälsofarlig. En av de tillfrågade trodde att ämnet kunde orsaka en ögoninfektion, 
och en av de tillfrågade trodde att ämnet kunde orsaka blindhet. En av de tillfrågade 
menade att faran beror på att barnet inte känner till saker som har med användningen 
av ämnet att göra, och att barnet därmed kan spraya ämnet på fel ställe och denna plats 
kan förstöras. En av de tillfrågade drog slutsatsen att ämnet innehåller bakterier. Några 
barn kände igen varningsbilden på ett brandfarligt ämne på sprayflaskan och gissade 
att ämnet kunde starta en brand. Så här sammanfattade en respondent det:

Ett barn kan äta det och dö. Finns det några varningsskyltar här? Det kan finnas bakte-
rier där inne. B7   

Kniv. Lite mindre än hälften av de tillfrågade visste att det var en kniv. Alla responden-
ter kunde realistiskt beskriva vilken typ av fara en kniv kan orsaka. Respondenternas 
beskrev att det är ett föremål med ett vasst blad som kan orsaka ett sår. Enligt de till-
frågade skulle såret kräva att man sätter på ett plåster eller att man måste besöka en 
läkare.

Den är vass – man kan få ett sår – även på benet eller halsen eller handen. Det kan göra 
ont, du måste sätta på ett plåster. B6
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Ett rådjurs käkben med tänder, upphittat i skogen. En fjärdedel av barnen visste 
inte varför ett käkben kunde vara farligt. Barnen var intresserade av föremålet och 
frågade vad det var. Forskaren sa att det är ett käkben som hittades i skogen. De till-
frågade beskrev käkbenets farlighet på en mängd olika sätt. Mindre än hälften av de 
tillfrågade uppgav att föremålets farlighet grundar sig på benets yttre egenskaper, så-
som vassa delar eller att benet kan splittras till farliga delar när det går sönder. Samma 
antal respondenter kunde ta upp aspekter relaterade till objektets renlighet. Dessa 
respondenter kunde nämna bakterier, smuts eller baciller som orsak till fara, som här:

Kanske vuxnas. Kan finnas bakterier. Du kan få någon sjukdom av dem. Man kan få 
corona av bakterier. Man får alltid höra om corona. B7

Du kan få någon sjukdom av det. Jag kan inte säga vilken. Jag har också hittat ett ben, 
men jag tog det inte. När jag såg en död kråka så petade jag inte på den, inte ens med 
en pinne. B8 

Injektionsspruta. Alla svarande utom en identifierade att det är en ”vaccination” eller 
en spruta. Cirka 3/4 av de tillfrågade tyckte att injektionssprutan är farlig eftersom 
den vassa nålen kan orsaka sår. Hälften av de tillfrågade visste att ämnet i sprutan kan 
orsaka sjukdom. Endast två respondenter kunde nämna ”baciller eller bakterier”, som 
i det här svaret:

Det kan bli ett stort sår om barnet inte vet vad det är. Om någon dåre har stoppat in dit 
några bakterier. B9

Alla barn som deltog i studien kände igen tändstickorna.
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Glasburk. Barnen kunde inte direkt säga att en liten glasburk skulle vara farlig för 
barn. När forskaren frågade vad som skulle hända om detta gick sönder visste alla 
barn att krossat glas är farligt.

Kan gå sönder. Det kan finnas splitter. Glas. Det kan bli ett sår på benet. Man kan åt-
minstone inte dö av det. Förutom om det är många, då dör man. B16

Sax för vuxna. Alla respondenter kände igen den stora saxen och kunde beskriva 
varför saxar är farliga. Genom att jämföra storleken kunde respondenterna berätta att 
barnsaxarna är mindre. Respondenterna beskrev att vuxnas saxar är farliga eftersom 
de är vassa:

Eftersom de är större – och de kan ge ett sår åt barn – då de är större och barn kan an-
vända lite mindre. B5

Farliga föremål för barn – Slutsatser

Utifrån forskningsmaterialet kan man dra slutsatsen att förskolebarn heltäckande kan 
namnge olika objekt i uppväxt- och lärandemiljön och kan beskriva faran med dem. 
Detta gäller särskilt om orsaken till faran är direkt och uppenbart synlig, till exempel 
bladet på en kniv eller sax.

Forskarnas uppmärksamhet riktas särskilt mot föremål vars fara inte är omedelbart up-
penbar och vars farlighet är svårare att bedöma. Detta gäller till exempel för tändstick-
orna, det smutsiga djurbenet, medicinerna och rengöringsmedlet. Respondenterna 
beskrev att tändstickor kan bränna ett finger, att kanylen på en injektionsspruta eller 
de skarpa vita tänderna på ett djurben främst kan orsaka ett sår på barnet, och att 
faran med medicinen delvis kan vara relaterad till det faktum att medicinen faller 
och därför inte kan tas. Utifrån resultaten verkar det uppenbart att ett barn i försko-
leåldern kan ha svårt att förstå farligheten hos föremål som orsakar långvariga eller 
inre faror för individen eller vars farlighet är förknippad med en kemisk reaktion, till 
exempel en infektion. Sådana föremål är till exempel smutsiga djurdelar eller djurens 
avföring, rengöringsmedel och läkemedel.

Farliga föremål för barn – Diskussion

Syftet med studien var att ta reda på hur respondenterna i förskoleåldern tänker kring 
några farliga föremål i deras närmiljö. Forskarna hade inte tillgång till respondenter-
nas hälsodata eller annan bakgrundsinformation. Forskaren hade heller ingen infor-
mation som kunde ha använts för att avgöra hur mycket man i hemmen diskuterar 
kring farligheten med olika föremål.
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Utifrån resultaten kan man konstatera att samtliga respondenter i huvudsak kunde 
namnge de föremål som är avsedda att användas av vuxna. Utgående från barnens svar 
är det dock svårt att tolka hur väl barnen förstår föremålens farlighet. Däremot fram-
kom ganska stora individuella kognitiva skillnaderna i svar. När en av de tillfrågade 
berättade realistiskt om bakterierna kunde den andra berätta om läkemedlets effekter 
i en situation om läkemedlet skulle komma in i mjukdjurets mun. Respondenterna 
kände lätt igen farligheten med föremål med synligt vasst blad eller spets, till exempel 
injektionssprutan och kniven. I miniintervjuerna beskrev respondenterna spontant 
situationer som farliga föremål orsakat respondenten själv eller vuxna i den närmaste 
kretsen. Däremot hade respondenterna svårare att identifiera farligheter baserade på 
en kemisk reaktion, till exempel effekten av giftiga ämnen på kroppen.

Alla barn kände igen tändstickorna och visste hur de skulle berätta att de var farliga 
eftersom de kunde starta en eldsvåda. Barnen beskrev inte rökspridningen i sina svar, 
och barnen bedömde brandskadorna ganska okomplicerat. Respondenterna beskrev 
injektionssprutan i första hand som en synlig fara, där respondenterna nämnde att 
man kan få ett sår av nålen. Ett fåtal respondenter kunde berätta att sprutan kan inne-
hålla ett skadligt ämne. Att bedöma risken för infektion var svårt: endast två respon-
denter kunde berätta att bakterier kvar i sprutan kunde orsaka en infektion. Farliga 
föremål, ämnen och farliga platser diskuteras både i barnets vardag i hemmet och 
i daghem och förskolor. Forskarnas uppmärksamhet gäller de undervisnings- och 
utbildningssituationer där en vuxen talar med barn om beskriver faror i närmiljön. 
Forskningsresultaten kan användas främst inom småbarnspedagogiken men även vid 
utbildningstillfällen för räddningsmanskap och andra säkerhetsexperter.

Säkerheten kan ordnas på olika sätt såväl i hemmen som i förskoleundervisningen. 
Säkerhetsmiljön för ett barn skapas av de vuxna. Barn lär sig om sin omgivning ge-
nom att beröra och experimentera eftersom nyfikenheten är grunden för lärande.

Den vuxna kan se till att barnets miljö generellt är fri från farliga föremål, 
men å andra sidan kan en helt ofarlig miljö inte skapas. Därför ska den 
vuxna stödja barnets utveckling genom att betona säkra sätt att lära sig 
nya saker.

Ett exempel på detta är användningen av sax: även små barn lär sig att använda saxar 
som passar deras hand. Den vuxna ska tydligt namnge de farliga föremålen i barnets 
miljö och beskriva vad föremålets farlighet grundar sig på; detta är särskilt fallet med 
kemikalier.
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I denna studie lämnades elektriska apparater medvetet utanför gruppen av farliga fö-
remål. Man kan dock tänka sig att farligheten med elektrisk utrustning också skulle 
kunna beskrivas för barnet genom att konkret berätta om konsekvenserna av olyckor. 
Man bör tydligt komma överens med barnet om hur man använder ett föremål på rätt 
sätt. Likaså bör de vuxna förbereda sig på hur man ska agera om ett föremål används 
på ett felaktigt eller farligt sätt.

Diskussionsämnen:

 • Vilka andra föremål är sådana som förskolebarn lätt förstår faran med?  
 •  Vilka dolda eller oförutsägbara faror kan det finnas bland de föremål som  
  förskolebarn kommer i kontakt med?  
 •  I vilken situation ska man hemma med sitt barn diskutera och komma  
  överens om hanteringen av farliga föremål?  
 •  Vid vilken ålder har ett barn tillräckligt med omdöme för att själv använda  
  tändstickor?

Studiens resultat kan användas i barngrupper då man för säkerhetsdiskussioner om 
farliga föremål. Med tanke på öppen eld är det viktigt att påtala svårförutsägbara si-
tuationer som rökspridning. Forskningsresultaten kan även överföras till andra tema-
områden såsom trafik eller sjövett. Sannolikt är det lättare för ett barn att förstå en 
uppenbar fara för att kollidera eller falla omkull, jämfört med flerdimensionella faror, 
som inkluderar tid på dygnet, halt väglag eller andra liknande variabler relaterad till 
säkerhetsfrågor.

Utvecklingen av ett barns förståelse för farorna i närmiljön bör studeras vidare. Att 
skapa en trygg och barnorienterad miljö är lättare om den vuxna känner till barnets 
utveckling och beaktar barnets mognadsnivå. Förutom att förstå att akta sig för faror, 
bör barn i förskoleåldern även lära sig hur man agerar om något händer. Ansvaret 
ligger alltid på barngruppens ledare, som själva bör vara steget före och ha en hand-
lingsplan för eventualiteter.
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Brita Somerkoski, Åbo universitet, lärarutbildningen, Raumo 
Jarno Heinilä, Satakunta räddningstjänst  
Sauli Lehtimäki, Satakunta räddningstjänst 

I detta kapitel behandlas den säkerhetskommunikation med barn inom småbarns-
fostran, som produceras av räddningstjänsten. Denna verksamhet har ordnats för  
dagis- och förskolebarn under lång tid. Det handlar om räddningstjänstens lag- 
stadgade verksamhet, där barnen ges upplysning om brandsäkerhetsfrågor, och målet 
är att påverka utvecklingen av barnets säkerhetsattityd. Metoderna för hur säkerhets-
informationen getts, har inte baserats på forskning eller annan teoretisk undersök-
ning, utan informationstillfällena har snarare byggt på tidigare traditioner, eller ut-
gått från experiment och konsensusutlåtanden från experter. Kidisafe-projektet ville 
forska kring och bygga upp en ny metod där småbarnspedagoger tillsammans med 
räddningsverkets brandmän förmedlar säkerhetsinformation riktad till barngrupper 
inom småbarnsundervisningen. Här beskrivs strukturen och huvudprinciperna för 
den nya verksamhetsmodellen, som på svenska fått namnet säkerhetsverkstad enligt 
Kidisafe-modellen.

Nyckelpunkter i säkerhetsutbildningsmodellen Säkerhetsverkstad, som skapades i 
Kidisafe-projektet:

 • Utvecklat en modell som bygger på samarbete mellan utbildnings- och rädd- 
  ningspersonalen. Modellen testats med en barngrupp.  
 •  Bevarat de goda erfarenheterna från tidigare modeller.  
 •  Utnyttjat daghemspersonalens pedagogiska kompetens i att lära ut säkerhets- 
  kunnande före och efter brandmannens besök i barngruppen.  
 •  Syftet med modellen är att undervisa barngrupperna om säkerhet över en  
  längre tid.

Genom att påverka barns inställning till säkerhetsfrågor skapas en god grund för hela 
befolkningens säkerhetskunnande.

Barn och unga är den centrala målgruppen för räddningstjänstens säkerhetsinfor-
mation. Att förmedla säkerhetsinformation till barn är motiverat av många olika 
skäl: barn är mottagliga för säkerhetsinformation, hela målgruppen är lätt att nå ge-
nom skolor och förskolor och genom barnen kan hemmen även effektivt påverkas. 
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Säkerhetsutbildning för barn och unga lägger grunden för hela befolkningens säker-
hetskompetens. Enligt räddningslagen definieras säkerhetsupplysning som en del av 
räddningsverkets uppgifter. Lagen avser generellt förebyggande av bränder och andra 
olyckor, samt förberedelser och lämpliga åtgärder i farliga situationer. (Räddningslagen 
379/2011.) Nationella handlingsprogram och strategier står som riktlinjerna för sä-
kerhetsinformationen på den regionala nivån och på hur säkerhetsplaner uppgörs. 
Målsättningen för barn och unga preciseras mer exakt i Räddningstjänstens hand-
lingsprogram för förebyggande av olyckor. Ett av de centrala målen är att öka barns 
och ungas säkerhetskunnande. Det är tänkt att varje barn och ungdom minst fyra 
gånger före 25 års ålder ska kunna få information och handledning av räddningsvä-
sendet. Dessutom föreslås att mångsidiga medel används för att nå barn och unga. 
(Lepistö & Heliskoski, 2019.) 

År 2019 fick Finland ett nytt åtgärdsprogram för förebyggande av olyckor. Redan 
före det nya handlingsprogrammet togs i bruk hade man kommit fram till att det 
är lämpligt att påbörja säkerhetsfostran då barn är i förskoleåldern. (SM, 2012). 
Räddningstjänstens expertnätverk för säkerhetskommunikation har gjort en under-
sökning, (2020) där nästan alla räddningstjänster i Finland anger att barn i förskoleål-
dern definierats som målgrupp för säkerhetsinformation. Verksamhetsmodellerna 
för verksamheten varierar dock mycket mellan institutionerna. Några av institutio-
nerna anordnar undervisningstillfällen på begäran, några erbjuder utbildning direkt 
på dagis medan några träffar barngrupperna på sporadiska evenemang. Målen för 
besöksverksamheten har varit att ge information om utrymningsövningar, att lära 
barn att identifiera och akta sig för vuxnas och barns farliga föremål samt att skingra 
barnens rädslor relaterade till brandsäkerhet såsom eldsvådor, brandbilar eller an-
dra utryckningsfordon. Ett mål har också varit att väcka intresse för säkerhetsfrågor. 
(Somerkoski, Kesäläinen, Puolitaival & Lepistö, 2022.)
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Något nytt, något gammalt, något lånat...

Under årens lopp har man publicerat endast ett fåtal finska guider och läromedel, 
som räddningstjänsten kan använda då de ordnar informationstillfällen för barn. 
Läroboken Luo turvallisuutta (Jaakkola, 1998) skulle kunna betraktas som ett slags 
grundarbete, som ganska förtjänstfullt gick igenom grunderna för säkerhetsinforma-
tion och tog fram läromedel och lektionsplaner för säkerhetsutbildning för medborg-
are i olika åldrar. Jaakkolas material inkluderar även barn i förskoleåldern. Utöver 
Jaakkolas material använder räddningstjänsten Palomies auttaa-serien (Waitinen, 
2014), Palovaarin turvaopas (Waitinen, 2019) och material utarbetat av räddnings-
tjänsterna själva. Ett bra exempel på detta är Pirkanmaa räddningstjänst som utarbe-
tat Tulikettu-materialet. Läromedlen finns inte på svenska.

Dessa tidigare producerade material har klarat tidens tand otroligt bra. Trots det kan 
temat ses över och utvecklas vidare. En god möjlighet till en sådan vidareutveckling 
öppnade sig när Åbo universitet våren 2020 bjöd in Satakunta räddningstjänst att 
planera ett gemensamt projekt med anknytning till säkerhet i förskolan. Under vå-
ren 2020 lanserades Kidisafe-projektet, som utvecklat en modell som den finländska 
räddningstjänsten kan tillämpa då de besöker barngrupper för att tala om säkerhet. 
Kidisafe-projektet genomfördes i samarbete med daghemmet Pikkunorssi, som är 
Åbo universitets övningsdaghem beläget på samma campus som den finska lärar-
utbildningen i Raumo. (Från och med år 2024 är daghemmet Rauman pikkunorssi 
ett av Raumo stads daghem.) Kidisafe-projektet finansierades av Brandskyddsfonden.

Målet för Kidisafe-projektet var att utveckla en ny verksamhetsmodell för den fin-
ländska räddningstjänsten, småbarnsutbildningen och fortsatta forskningen inom 
universitetet. I projektet ville man implementera en ny säkerhetsinformationsmodell i 
förskoleundervisningen och utvärdera dess effektivitet. Modellen bygger på redan ex-
isterande och beprövade arbetssätt, men även på nya forskningsrön inom småbarns-
pedagogiken. Följande randvillkor användes vid utvecklingen av modellen, som på 
svenska fått namnet säkerhetsverkstad:

 1.  Brandmannen möter inte barngruppen utan att ha fått instruktioner av  
   pedagogen. 
 2.  Daghemmet har kontaktats innan besöket. 
 3.  Brandmannen har i förväg bekantat sig med barnens socioemotionella och  
   psykofysiska nivå. 
 4.  Säkerhetslektionen är organiserad på ett sådant sätt att barnet får en känsla  
   av: Han är en brandman – min vän. 
 5.  Samspelet mellan brandmannen och barngruppen är barnorienterat;  
   brandmannen verkar både fysiskt och pedagogiskt på barnens nivå. 
 6.  Brandmannen är genuint närvarande och har en lättsam interaktion med  
   barnen. 
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 7.  Med hjälp av frågor ska barnen ges möjlighet att utveckla sitt tänkande och  
   sin förmåga att uttrycka sig.  
 8.  Räddningstjänsten utnyttjar daghemspersonalens pedagogiska kompetens  
   före samtalstillfället och efteråt. 
 9.  Innehållet för det olycksförebyggande arbetet utgår från barnets eget  
   intresse.  
 10. Modellen bör kunna tillämpas nationellt.

Säkerhetsverkstad enligt Kidisafe-modellen

För att hitta lämplig nivå på uppgifterna i den kommande modellen behövde brand-
männen bekanta sig med barn i förskoleåldern. Genom att delta i sagostunderna och 
lekarna på daghemmet Pikkunorssi, fick de en uppfattning om barnens utvecklingsni-
vå och hur de tänkte. Likaså genom att tillsammans med barnen göra målaruppgifter 
eller bygga med klossar kunde de få en inblick i barns förmåga att koncentrera sig. 
Genom att samtala om olika yrken eller om barnens egna husdjur blev det lättare 
för de vuxna att anpassa språket till barnens nivå. Föreläsningarna av Serja Turunen, 
Marita Neitola, Tarja-Riitta Hurme och Lauri Kemppinen, lektorer vid Åbo univer-
sitet, ökade räddningspersonalens förståelse för barns olika utvecklingsstadier och 
inblick i olika inlärningsmetoder. I planeringsmötena har räddningstjänstens företrä-
dare för sin del berättat om sina erfarenheter av säkerhetsinformationstillfällen med 
små barn och beskrivit hur denna verksamhet relaterar till räddningstjänstens övriga 
verksamhet. Baserat på detta började en gemensam förståelse ta form av hur säker-
hetsverkstäderna för barn i förskolan skulle se ut.

Forskarna ville att behandlingen av ett säkerhetstema inte skulle begränsas till den 
korta stund då en brandman besöker barngruppen. Man beslöt att ett förarbete bör 
ingå i modellen. Förarbetet ska förbereda barngruppen så den blir bekant med det 
tema som brandmannen ska tala om under sitt besök. Räddningsverket sänder oli-
ka uppgiftsalternativ och instruktioner om hur man förbereder sig för säkerhetsin-
formationstillfället per e-post till dagispersonalen. Föruppgifterna kan till exempel 
vara filmer. Före brandmannens besök informeras hemmen, så att man även där kan 
förbereda barnen för det kommande evenemanget. Genom att förbereda barnen på 
brandmannens besök och därmed även tala om det kommande temat, kan man med 
barnen under en längre tid naturligt behandla ämnet. Under den här tiden kan de 
vuxna också lugnt fundera över frågor som kan ställas under brandmannens besök.
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Säkerhetsverkstaden; 
brandmannens  
besök

Då brandmannen kommer 
på besök till en barngrupp är 
det inte meningen att han ska 
hålla en föreläsning. I stället 
ska barnen ges möjlighet att 
delta. Genom olika lekar el-
ler uppgifter väcks intresset 
i ämnet och barnen har lätt-
are att lära sig och komma 
ihåg. Undervisningen måste i 
alla fall föras på barnens nivå 
– både fysiskt och innehålls-
mässigt. Med förskolebarn kan 
man inte prata om pyrolys* 
eller grundutredning**, utan 
man bör använda termer som 
barn kan förstå. Man behöver 
inte heller nödvändigtvis tala 
om alltför tekniska saker, utan fokusera på frågor som är relevanta för barnen. 

Brandmannen ska inte använda sig av digital presentationsteknik. Eftersom modellen 
eftersträvar en interaktiv presentation på barnens nivå, är det inte lämpligt att rikta 
barnens uppmärksamhet mot en projektorskärm eller skärmen på smarta enheter. 
Utbildningsmaterial som tagits fram i digitalt format blir dessutom snabbt föråldrat. 
Genom att undvika användningen av presentationsteknik förenklas förberedelserna i 
samband med utbildningsbokningarna.

Arbetsgruppen diskuterade de praktiska svårigheterna som kan uppstå då daghem-
men kontaktar räddningstjänsten för att boka en säkerhetsutbildning. I synnerhet 
i de fall där räddningstjänstens personal arbetar i skift, är det utmanande att pas-
sa in besökstiderna i arbetsskiftsschemat. Lösningen på detta i projektet blev det 
elektroniska registreringssystemet Lyyti, där tillgängliga tider kan registreras och 
anmälningslänken kan skickas till alla förskolor i området på en gång. Systemet vi-
sar räddningspersonalens lediga tider, upprätthåller en ögonblicksbild i realtid med 

*Pyrolys eller torrdestillation är en process där ett ämne upphettas till en hög temperatur, vanligtvis 
omkring 500–1 000°C, i en syrefri miljö  
** Grundutredningen är en första åtgärd genom vilken effektiv släcknings- och räddningsverksamhet 
inleds.
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kontaktinformation och systemet kan även sända instruktioner och preliminärt ma-
terial via e-post. Dessutom kan systemet användas för att enkelt samla in feedback 
och kundupplevelser i efterhand. Utöver Lyyti-programmet finns det flera liknande 
meddelandehanteringssystem som säkert är väl lämpade för detta ändamål. (Bilaga 
1 Bokningsutbildningar och Bilaga 2 Bekräftelsemeddelande + förberedelseinstruk-
tioner)

Vid säkerhetsinformationstillfället, säkerhetsverkstaden, ska brandmannen ha på sig 
sina arbetskläder, inte uniformen. Beroende på temat ska brandmannens konkreta 
undervisningsmaterial rymmas i en väska, som han har med sig. I detta projekt valde 
man att tala om vuxnas farliga föremål. Dessa nio föremål som finns i en väska, räcker 
väl som konkret undervisningsmaterial. Det är också trevligt om brandmannen har 
med sig en lämplig present till barnen, till exempel en reflex, som en gåva från rädd-
ningstjänsten. (Bilaga 3 Brandmannens besök)

Observationer från brandmännens bekantskapsbesök på 
daghemmet och från säkerhetsverkstaden

Som en del av Kidisafe-modellen skulle brandmännen först göra ett bekantskapsbesök 
på daghemmet. Syftet med det förberedande besöket var att brandmännen skulle få 
bekanta sig med dagismiljön och barn i förskoleåldern. Utifrån besöket kunde brand-
männen få en tydligare bild av barnens färdigheter, barnens psykofysiska utveckling, 
temperament och dagislivet i stort. Under besöket ombads brandmännen delta i olika 
lekar, bygga med klossar, färglägga, presentera sig och berätta om sitt yrke och till och 
med delta i barnets födelsedagskalas. Stämningen var ganska familjär och barnen ver-
kade positivt intresserade. Barn lekte också fritt, och brandmännen kunde märka att 
leken utvecklades medan leken pågick. De kunde även konstatera att några förskole-
barn var osäkra på begreppen vänster och höger. Brandmännen kunde också konsta-
tera att barnen spontant och utan fördomar kunde påbörja nya saker. Intresset för en 
aktivitet varade i knappt en halvtimme. Barnen var intresserade av brandmännen och 
uppmärksammade detaljerna, till exempel stjärnorna och märkena på brandmännens 
uniformer. Barnen kände från tidigare till att brandmännen jobbar på brandstatio-
nen. De kände också till TV-serien Vov patrullen, vilket syntes i barnens lekar. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att barnen modigt vågade vara tillsammans 
med brandmännen. Barnens lekar innehöll tydliga roller och barnen gav kroppsliga 
signaler genom att ta i eller peka och visa.

Brandmännens bekantskapsbesök medförde att barnen var förberedda när brand-
mannen kom för att hålla säkerhetsverkstaden. Vid det tillfället försvann barnens 
blyghet snabbt. Man kan anta att idén om ”Brandmannen är din vän” förverkligades 
väl i denna modell. Man kunde konstatera att barnen i leksessionerna kunde kon-
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centrera sig på en sak i en kvart, 
medan koncentrationen varade 
längre under säkerhetsverkstaden. 
När undervisningsmetoderna va-
rierades lyssnade barnen i ungefär 
en timme. Säkerhetsverkstaden 
innehöll dessutom några fysiska 
aktiviteter. Förhandsmaterialet kan 
ha påverkat det faktum att barnen 
ställde mycket specifika frågor om 
brandutrustning och eldsvådor.

Brandmän som fostrare 
– utmaningar och  
möjligheter

För brandmän som ska informera 
om säkerhet är nog förskolebarn 
den mest krävande publiken, men 
även den grupp som är mest in-
tresserad av säkerhet! Av denna anledning måste brandmännen ges både tillräcklig 
erfarenhet och utbildning i att hantera och undervisa barn under skolåldern. Att ska-
pa en fungerande undervisningssituation kräver att brandmannen har förståelse för 
lyssnarnas färdigheter och kunskaper.

Eftersom en del av räddningsverkets verksamhet är riktad till barn, är det viktigt att 
den verksamheten utgår från barnens behov och utvecklingsnivå. Till exempel bör 
man med tillräckligt konkreta exempel och med konkret undervisningsmaterial be-
skriva saker på ett sådant sätt att barnet har förutsättningar att bygga sin förståelse för 
brandsäkerhet. Barnorienterat undervisningssätt avser också att brandmannen befin-
ner sig på samma nivå som barnen, så de kan se och höra utan hinder.

Säkerhetsverkstaden är ett nödvändigt och lyckat koncept, även om det inte alltid går 
enligt det på förhand tänkta manuset. Brandmannen kan vara nöjd med sin insats om 
barnen har deltagit aktivt och fokuserat under den entimmes långa säkerhetslektio-
nen. Den tid en vuxen ger till ett barn är en väl använd resurs. En lugn och avslappnad 
atmosfär möjliggör positiv inlärning.

Frågorna som barnen ställer beskriver hur bra barnen har förstått innehållet. Utifrån 
frågorna kan pedagogen bilda sig en bild av barnets tankar och tänkandets utveckling.
När brandmannen ska svara på barnens frågor kan han hamna i en obekväm situa-
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tion. Vissa av frågorna är svåra. Frågorna innehåller dock en inbjudan till interaktion. 
När man diskuterar är det bra att be barnet om förtydliganden och se till att man har 
förstått rätt vad barnet menar, till exempel: ”Så menade du att...” Alla barnets frågor 
har inte ett entydigt svar. Det krävs mod att svara att du inte vet eller inte är helt säker 
på det. Barnet lär sig då att även en vuxen inte vet allt. Vissa av frågorna kan kräva 
längre överväganden. I synnerhet dessa delade stunder av reflektion är en värdefull 
interaktion.

Räddningstjänsten kämpar för att ha tillräckligt med resurser. Enligt planerna för sä-
kerhetskommunikation ska någon från räddningsverket träffa förskolebarnen minst en 
gång. Detta uppnås lätt i samband med besök i förskolegrupperna. Räddningstjänsten 
kunde också överväga säkerhetsjippon där barn deltar tillsammans med sina föräld-
rar. Det skulle säkerställa att diskussionen om till exempel brandsäkerhet fortsätter 
även hemma. I intervjustudien som genomfördes under Kidisafe-projektet framkom 
att barnfamiljerna upplevde att de inte fått tillräcklig information och service från 
räddningstjänsten. Detta utmanar räddningstjänsten att planera nya verksamhetsfor-
mer för sin säkerhetskommunikation.

Frågor för att stödja planeringen av en säkerhetsverkstad:

 • Hur påverkas säkerhetsverkstaden av att barnen genast i början får uppträda 
   inför brandmännen? 
 •  Varför kan frågorna från ett barn verka svåra för en vuxen? 
 •  På vilket sätt kan lärandet stärkas via säkerhetsverkstaden?  
 •  Varför tycker barn att en hjälm är en viktig utrustning?  
 •  Hur utvecklas säkerhetsattityderna för barn i förskoleåldern? Vilka faktorer  
  påverkar barnens attityder?

Om räddningstjänsten inte har tillräckliga resurser för att genomföra säkerhetsverk-
städer är det möjligt att erbjuda daghemmen material om brandsäkerhet. Även om 
småbarnspedagogens lektion om säkerhet inte nödvändigtvis är en upplevelsebaserad 
sådan, är det bra att flera vuxna i barnets närmiljö pratar om brandsäkerhet: föräldrar, 
småbarnspedagoger, kuratorer, men även brandmän och andra yrkesverksamma. Att 
undervisa i brandsäkerhet kräver förståelse för vissa tekniska frågor. Säkerhetsfrågor 
bör därför regelbundet repeteras och upprepas, så att barnen har lättare att kom-
ma ihåg saker som verkar svåra. Säkerhetskommunikation handlar om att påminna 
människor i alla åldrar om faror. 

En säkerhetsverkstad är lyckad om det förekommer interaktion mellan vuxna och 
barn, om barnen får ny information och lär sig nya färdigheter, och deras intresse för 
brandsäkerhetsfrågor väckts. För att säkerställa att barnen tagit till sig innehållet från 
säkerhetsverkstaden, är det viktigt att ställa upprepade frågor om temat. Livet är ett 
långt lärande. Effektiviteten kan anses vara god om barnet, när det växer upp, är redo 
att frivilligt upprätthålla en god säkerhetskultur i sin närmiljö.
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Bilaga 1 Bokning av utbildningar

I de flesta räddningsanläggningar hanteras säkerhetsträning för förskoleundervisning 
av personal, som jobbar i olika skift. Det är svårt att boka besökstider med daghem eller 
skolor via telefon och e-post. 

Det rekommenderas därför att man använder ett elektroniskt bokningssystem vid  
bokning. På så sätt kan olika tider bokas på en gång med en kontakt. I exemplet taget från 
Lyyti-bokningssystemet, anges alternativa besöksdatum från vilket den registrerade väljer 
det lämpligaste alternativet. Efter registrering är alternativen inte längre tillgängliga för 
andra.

Bokningssystemet kan skriva ut en realtidslista över registrerade enheter med kontakt- 
information. Lyyti-programmet kan också skicka ett automatiskt bekräftelsemeddelande 
till registrerade användare. Mer om bokningsbekräftelsen och förberedelseinstruktioner-
na i bilaga 2.

Bild: Anmälningsblankett som används i Lyyti-bokningssystemet.

Bild: Online-lista över deltagare.
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Bilaga 2 Bekräftelsemeddelande + förberedelseinstruktioner

Tack! Du har nu bokat en säkerhetsverkstad till ditt dagis. 

Mål med besöket:

De viktigaste målen med det kommande besöket är att lära barn att känna igen risker 
och att agera lämpligt i olika situationer. Vi pratar t.ex. om farliga föremål, om att ringa ett 
nödsamtal och om hur man gör vid brandalarm. Brandmannens besök är dock bara en 
del av det hela, vilket inkluderar förberedelser, brandmannens besök och genomgång av 
säkerhetsfrågor efter besöket.

Förberedande uppgifter:

Vi önskar att kan du förbereda en några minuter lång presentation för oss med din barn-
grupp. Till exempel kan ni uppföra en sång eller en ramsa, eller överräcka en teckning åt 
brandmannen i början av evenemanget. Detta lättar bekvämt på spänningen för både 
barnen och brandmannen.

Vi hoppas också att du och barngruppen i god tid innan vårt besök bekantar er med 
materialet som finns i länkarna nedan. Med dem kan ni förbereda er på ämnet brandsä-
kerhet på dagis. Syftet med filmerna är att förbereda barnen inför brandmannens besök, 
göra brandsäkerhetsfrågor bekanta, öka intresset för ämnet och minska potentiell rädsla. 
Videorna erbjuder en möjlighet att gemensamt förundra och begrunda. Vi hoppas att ni 
tillsammans funderar ut frågor, som ni kan ställa till brandmannen under besöket. 

 • Pelastajan päivä, Satakunnan Pelastuslaitos. (fi) Dokumentärfilm riktad till barn om  
  händelserna under brandmännens arbetspass.  
  (hyperlänk: https://youtu.be/3PZ619JuSos) 

 • Pelastajan päivä, Turun Yliopisto (fi). Animationsvideo av händelserna under  
  brandmännens arbetspass. 
  (hyperlänk: https://www.youtube.com/watch?v=udpgEajRz68) 

 •  Arbetsbok, där du kan skriva ut säkerhetsrelaterade uppgifter för barn. (fi)  
  (hyperlänk: https://sites.utu.fi/kidisafe/materiaalit/#Turvallisuusmateriaaleja 
  _varhaiskasvatusikaisille)

Praktiska arrangemang i samband med besöket:

Det behövs ett utrymme där alla barn kan sitta bekvämt på golvet eller på bänkar, så att 
alla kan se brandmannen. Brandmannen behöver ett lågt bord eller en låg stol, som han 
kan placera några föremål på. Föremålen bör vara väl synliga för alla barn. En dator eller 
en videokanon behövs inte.

Detta besök är mycket viktigt för oss och vi ser fram emot att få träffa er! Vi hoppas att vi 
inte behöver åka på någon utryckning, utan kan komma som planerat!

Hälsningar,

XXX räddningsverket

P.S. En checklista över säkerhetsfrågor har sammanställts för dagispersonal. Listan finns 
på: https://sites.utu.fi/kidisafe/materiaalit/#Turvallinen_kasvu-_ja_ oppimisymparisto_
tarkastuslistat. (fi) Skriv ut/spara listorna åt dig själv och använd dem flitigt i vardagen.
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Bilaga 3 Säkerhetsverkstad enligt Kidisafe-modellen, 60 min.

Före besöket: Barnen har bekantat sig med film och litteratur under ledning av en vuxen. 
Barnen har diskuterat materialet med en vuxen från daghemmet och tillsammans har de 
funderat på frågor till brandmannen. 

Barnen har förberett en kort föreställning för brandmannen, till exempel en sång, en pjäs, 
en dikt, ett konstverk eller ett gymnastikprogram. Barnen placeras på golvet eller på  
bänkar så att de kan se besökaren väl. En stol eller ett lågt bord är reserverat för brand-
mannens material. Det är viktigt att alla barn kan se föremålen, som placeras på dem. 

Brandmannen har sin brandsläckningsdräkt i en väska och i en låda eller portfölj finns 
åskådningsmaterialet.

Aktivitet Mål Tid, min.

Brandmannen kommer in i rummet, 
hälsar och presenterar sig. Man kom-
mer överens om att man sträcker 
upp handen, om man har ärende.

Brandmannen och barnen bekan-
tar sig med varandra

2

Barnen uppträder för brand- 
mannen

Skapa trevlig stämning 5

Brandmannen berättar att man idag 
ska tala om farliga saker som vuxna 
och barn kan ha.

Lyssna noga på anvisning 1

Brandmannen lyfter fram ett  
föremål i gången och frågar av 
barnen om föremålet är vuxnas eller 
barns. Hur ska barn göra om det är 
ett föremål för en vuxen? Får barn ta 
i föremålet och undersöka det? (t. ex. 
injektionssprutan)

Lära sig nya begrepp och att 
handskas tryggt

20

Då brandmannen tar fram telefonen 
ska man tala om nödnumret 112. 
Det är också bra att kunna sin hem-
adress. Kan barnen sin hemadress?

Lära sig nödnumret 112

Minnas sin hemadress

2

Då brandmannen tar fram brand-
varnaren, berättar han vad man ska 
göra då den ljuder. Brandmannen 
trycker på brandvarnaren (barnen 
håller för öronen) och berättar att 
man ska krypa ut ur rummet

Lära sig ett tryggt handlingssätt 2
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Till sist lyfter brandmannen upp alla 
föremål en gång till, och förklarar 
hur barnen ska göra om det är ett 
föremål för en vuxen (visa pekfing-
ret) eller för barn (krama sig)

Repetition 6

Brandmannen klär på sig sin släck-
ningsutrustning. Barnen får fråga om 
utrustningen.

Bekanta sig med brandsläck-
ningsutrustning

8

Tid för barnens (och vuxnas) frågor Frågor och svar, ur barnens  
perspektiv

8

Repetera högt: Vilket är nödnumret? Repetition 1

Hur ska man göra om brandalarmet 
ljuder? (Brandmannen och barnen 
kryper mot rummets utgång)

Repetition 1

Brandmannen delar ut en minnes-
gåva till barnen (reflex, klistermärke, 
kort eller liknande)

Gott humör 4

Hej då!
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6
Barn lär sig genom att leka
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6 Barn lär sig genom att leka 

Serja Turunen, Åbo universitet, lärarutbildningen, Raumo

Lek är det mest naturliga och väsentliga sättet att lära sig på för barn i småbarns-
undervisningen och i nybörjarundervisningen. Genom leken lär de sig strukturera 
och förstå världen och dess fenomen. Det är viktigt för alla vuxna som deltar i det 
pedagogiska arbetet minns att barn har laglig rätt att lära sig via leken och att man 
utnyttjar möjligheten att använda leken som ett medel för att undervisa om viktiga 
teman. I Kidisafe-projektet byggde några vuxna ett EduLarp-säkerhetsinriktat roll-
spel. Formmässigt låg aktiviteten någonstans mellan rollspel och lek. De vuxna kände 
att de spelade ett rollspel, medan barnen upplevde att de lekte tillsammans med de 
vuxna. Barnen tyckte om att de vuxna deltog i den gemensamma leken. I gemensam 
lek framkommer tydligt hur barnen tänker och förstår. Utifrån experimentet med ge-
mensam lek kan man konstatera att den fungerar bra som ett redskap för att förmedla 
säkerhetsinformation.

Denna artikel undersöker 

 • lek som aktivitetsfält för barns lärande och utveckling 
 •  eventuella roller för vuxna i barns spel 
 •  lekens möjligheter som ram och metod för säkerhetsutbildning.

Lekens betydelse som aktivitetsform för lärande och  
utveckling

Leken är barns arbete och den driver deras utveckling och lärande. FN:s konvention 
om barnets rättigheter (1989) har definierat rätten att leka för alla barn i världen. 
Den nuvarande planen för förskoleundervisning (2016) ser lek som en väsentlig del 
av förskoleundervisning, barnet anses ha rätt att lära sig genom att leka. I Grunderna 
för läroplanen för den grundläggande utbildningen (2016) beskrivs inte leken ur ett 
barns utvecklingsperspektiv, utan leken nämns som ett av arbetssätten i grundutbild-
ningen. Skillnaden i tillvägagångssätt är därför central. Lekkultur, att skapa, uppfinna 
och förstå betydelsen av lek är kännetecknande för småbarnsfostran. Skolans uppdrag 
är att förmedla kulturarvet. I detta fall betonas den systematiska undervisningskultu-
ren och utvärderingen av lärande. Skolans primära uppgift är att förmedla kunskap 
utgående från uppställda mål. Därför blir aktiviteten i skolan inriktad på lärande och 
leken blir oftast en fristående aktivitet. Denna gräns sätts av vuxna. Skolelever gillar 
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fortfarande lek som en meningsfull aktivitetsform, men känner lätt att de vuxna inte 
längre anser att det är viktigt. På så sätt förblir barns och vuxnas värld lätt separata öar 
i skolan. (se Rainio, 2010.)

Barn i daghem, förskola och nybörjarundervisningen leker varje dag. De lever ofta i 
sina inre lekvärldar även när vuxna tycker att aktiviteten är något helt annat än lek. 
Om barnet inte leker ska den vuxnas varningsklockor ringa. Lek speglar tillståndet 
för ett barns utveckling, och bristen på lek korrelerar ofta med utvecklingsmässiga, 
särskilt sociala utvecklingsavvikelser. (Ojala, 2020.) Å andra sidan skyddar barn ofta 
sitt sinne och känsloliv från vardagens utmaningar genom att fördjupa sig i fantasins 
och lekens världar. Lek, fantasi och kreativitet hänger ihop i barndomen och är vä-
sentliga för barns välmående. (Hakkarainen, 2020). Stress och krav på effektivitet ska 
inte få flöda in i barnvärlden. Det är viktigt för vuxna att se till att barn får plats och 
tid för lek och att till exempel skolliknande aktiviteter, målinriktade fritidsintressen 
eller användning av digitala apparater inte tar för mycket av förskolans lektid. Detta 
beaktas i den finländska förskolan, men en förändring av verksamhetskulturen skulle 
behövas inom nybörjarundervisningen.

Leken gör det möjligt för 
barn att delta i upplevelserika 
och meningsfulla aktiviteter 
och lärande. Genom leken 
växer barnet och kan göra 
saker som det annars inte har 
den nödvändiga kompeten-
sen för. (Hakkarainen, 2020; 
Ojala, 2020; Vygotsky, 1978.) 
Sociala och kulturella mil-
jöer, såsom akuta händelser, 
vuxenaktiviteter och medie-
innehåll avspeglas i barns lek, 
varvid kunskap och förstå-
else för omvärlden och hur 
man agerar i den fördjupas. 
(Ojala, 2020; Vygotski, 1978.) 
Handlingsbaserade rollspel 
är den mest centrala lekfor-
men för barn i treårsåldern 
och uppåt. Den känneteck-
nas av en fantasisituation, där 
nära upplevelser ofta är sam-
manlänkade. Rollspel är ett utmärkt arbetssätt då man vill tala om säkerhet 

med barn.
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Rollspel är ett utmärkt arbetssätt då man vill tala om säkerhet med barn. Enligt 
Vygotsky: barnet förs till den närmaste utvecklingszonen genom att leka i en före-
ställd värld och att uppleva leken som sin egen. 

Barns ömsesidiga lekar (så kallad fri lek) kännetecknas framför allt av att barnen defi-
nierar lekens ramar och löser sina intressekonflikter flexibelt under leken (Goodwin, 
2006). I barnens egna lekar kan reglerna ändras beroende på behov och situation. 
Med hjälp av lek skapar barnet sina egna föreställningar om världen utan yttre kon-
troll. En vuxens deltagande i leken resulterar vanligtvis i en starkare regelorientering. 
På så sätt ersätts den valfrihet som kännetecknar barns gemensamma aktiviteter, åt-
minstone delvis, av de begränsningar och mål som vuxna ställer upp. 

Leken har ett självständigt värde och ska inte bara ses som en aktivitet för lärande. 
Den fria leken kräver tillräckligt med utrymme, och den bör inte störas i onödan. 
Men förutom den fria leken kan pedagoger dra nytta av barns entusiasm och naturliga 
lekbenägenhet när målet är att lära sig något. Att leka gör det enkelt att skapa positiva 
lärandeupplevelser och inspirera barn att lära sig nya saker. Genom lek lär sig barn 
naturligt olika färdigheter och kunskaper och utvecklar på så sätt en bred kompe-
tens. I leken har barn naturligtvis också en starkare handlingskraft än i vuxenstyrda 
aktiviteter, de kan fatta beslut angående lekens händelser och vändningar och styra 
aktiviteten tillsammans med de andra barnen. De lekande barnen får en känsla av att 
de kan påverka händelser med sina handlingar. I leken kan barn också utmana vux-
nas kontroll och fatta egna beslut om sådant som vuxna kontrollerar utanför leken. 
(Guldberg, 2009.) 

Leken utvecklar många färdigheter som är centrala för barns lärande, som att obser-
vera världen, resonemang, problemlösning, språk och interaktion, samt kreativitet, 
förmåga att agera och överleva i oväntade situationer. (se Goldstein, 1992; Ojala, 2020; 
Pellegrini, 2010). Ju fler barn det finns i leken, desto mer överraskande kan situatio-
nerna vara för ett enskilt barn. Barnen har en ständig uppgift att samordna sina egna 
roller med de andra barnens. Lekens sociala karaktär påminner och projicerar den 
värld i vilken ett barn måste lära sig att fungera som en medlem av sitt samhälle, och 
i en större skala kan leken antas återspeglas i samhällets utveckling. (Ojala, 2020.) Ett 
oroande drag i den nuvarande världen är den minskade leken, vilket kan resultera i 
många utmaningar och brister för barns utveckling. Det är den vuxnas ansvar att leda 
barn i många åldrar, inklusive skolbarn, in i en meningsfull och motiverande hand-
lingsbaserad lekvärld. (Hakkarainen, 2020.)
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Handlingbaserade rollekar

Handlingbaserade rollekar utspelar sig i en fantasivärld som hela tiden skapas och 
modifieras under lekens gång. Ett barn sätter ingen gräns mellan levd verklighet och 
fantasins värld, utan vet hur man lever båda samtidigt. Detta perspektiv på två posi-
tioner, att vara sig själv och att vara en rollkaraktär, kallas spelarens dubbla subjekt 
eller dubbla medvetande. I en handlingsbaserad rollek är det viktigt att den som är 
med i leken samtidigt är i och utanför leken. Sett från insidan är leken en menings-
full fantasivärld för barnet, det yttre subjektet framstår som ett rollspelsbeteende.  
(Hakkarainen, 2020; Hakkarainen et al., 2013; Kravtsov & Kravtsova, 2010). Utöver 
fantasins värld är de centrala dragen i en handlingsbaserad rollek att leka olika roller 
och föreställa sig att föremål kan ha olika egenskaper; leksaker kan bli levande, stolar 
blir transportmedel, pinnar blir vapen eller trollstavar. I leken lär man sig att observe-
ra omvärlden och verbalisera den högt. (Hakkarainen, 2020; Vygotsky, 1978.) 

I handlingsbaserade rollekar styr den vuxna ofta lätt lekens gång och sätter upp pe-
dagogiska mål för leken, vilket styr riktning för lekens utveckling. Barnen har fort-
farande en betydande möjlighet att påverka handlingens gång och att utveckla sina 
rollkaraktärer ganska fritt. Man kan säga att en handlingsbaserad rollek befinner sig 
mellan spel och lek. Genom att delta i leken kommer den vuxne närmare barnet och 
barnets värld. Leken möjliggör för barnet att uppleva sig själv som fullvärdig och inte 
underordnad en vuxen. I handlingsbaserade rollekar blir samspelet mellan en vuxen 
och ett barn mer balanserat och det är lättare för spelarna att förstå varandra. Barnets 
upplevelse av delaktighet och full handlingsfrihet är dock inte ett permanent. Det 
är snarare ett komplext fenomen som utvecklas i samspel och där den vuxnas och 
barnets föränderliga roller är av stor betydelse. (Rainio, 2008.) I en handlingsbaserad 
rollek finns ingen exakt struktur eller exakta mål. Att använda leken som ett verktyg 
för pedagogiskt lärande begränsas ofta av pedagogernas rädsla att släppa kontrollen 
och kasta sig in i situationer där slutresultatet inte kan definieras exakt. (Rainio, 2010.) 
När en vuxen deltar i lek måste han ge upp den egna auktoriteten och sätta sig in i en 
jämlik förhandlingskultur. Å andra sidan, genom att agera på detta sätt har en vuxen 
möjlighet att se och förstå världen ur ett barns perspektiv.
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Handlingsbaserade rollekar:

• Barnen är fullvärdiga skådespelare och jämställda med de vuxna.
• Deltagarna väljer sina roller, som utvecklas under spelets gång.
• Den fiktiva världen skapas i utrymmet och miljön där leken startas.
• Deltagarnas fantasi kan förändra miljön och ge föremålen nya egenskaper eller syften.
• Leken behöver liten eller ingen extern organisation. Lekens magi får inte störas.
• Flödet i handlingen är oförutsägbart och händelserna kan varieras fritt.
• Interaktionen är dialogisk.
• Leken kan skapa en fantasivärld som existerar fysiskt eller i spelarnas inre. Leken kan  
 avbrytas och återupptas flera gånger med korta eller långa tidsintervaller.

Vuxnas möjlighet att stöda barns lekar 

Vuxna har många möjligheter att delta i barns lekar. Att möjliggöra utrymme, tid, 
leksaker och kreativ aktivitet är indirekt deltagande. (Ojala, 2020.) När man plane-
rar en lekmiljö bör man med tanke på en lyckad lek, också komma ihåg att anskaffa 
vardagliga föremål. För att hjälpa barnen att komma in i olika rollekar behövs utkläd-
ningskläder och annan rekvisita. Ofta hjälper ett litet föremål, som ett förstoringsglas 
eller en brandhjälm, barnet att gå över till en ny roll. Det är också värt att komma ihåg 
barns förmåga till symbolisk förändring. Du kan ge en sten och en hög med pinnar 
till ett barn och säga: här är ett ljus och här är tändstickor. Ofta leder det till att barnet 
försöker tända ett stearinljus med en pinne. Vid behov kan den vuxna ta på sig en 
rollfigur och ingripa i leksituationen, men med respekt för de andra lekande och utan 
att förstöra lekens magiska kraft.  

Förutom att ordna en inspirerande lekmiljö för barnen, kan den vuxna även hjälpa 
barnen att starta en lek. Här har den vuxne stor möjlighet att vägleda och styra roll-
spelet till önskat tema. Vissa av barn kan behöva stöd för att börja leka, ta på sig en roll 
och bygga upp social interaktion. Även ett kortvarigt deltagande av en vuxen hjälper 
i denna situation. När leken startat kan den vuxna till exempel ta på sig rollen som 
observatör.
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Speciellt då målet för en rollek har ställts av en vuxen, ska den vuxna iaktta och ob-
servera barnens rollkaraktär och lekaktiviteter. Genom att lyssna på barnens lekprat, 
kommer man närmare barns sätt att uppfatta världen och kan sedan, på barnens nivå 
diskutera och förklara för barnen. (Ojala, 2020). Det egentliga målet med att obser-
vera barn, som leker rollekar, är att försöka förstå barnets sätt att uppfatta och förstå 
världen. Barnet som intar en roll har egentligen dubbla subjekt, och den vuxna bör 
försöka se det tänkande och agerande barnet bakom sin rollkaraktär. (Hakkarainen, 
2020.)

Vuxna kan inspirera barn till lek på många sätt och barn tycker om då vuxna deltar 
i lekar. Men enligt flera studier deltar vuxna inte särskilt mycket i barns lekar i små-
barnsundervisningsenheter, än mindre i skolor. Därför behövs en förändring av verk-
samhetskulturen. (Brotherus & Kangas, 2018).

Att delta i en rollek kan verka konstigt och besvärligt för en oerfaren vuxen. I Kidisafe-
projektet märkte vi att vuxna bäst lär sig kreativitet från barnen. En viss stelhet kunde 
märkas i början, eftersom de vuxna har svårt att komma loss från sin vuxenroll. En 
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vuxen kan uppleva känslor av befrielse när han inser att det här inte är en teater där 
man ska agera på ett visst sätt eller kunna replikerna utantill. Det finns heller ingen 
publik, utan alla närvarande fokuserar på rollspelet utgående från den egna rollen, 
inte för att kritisera andras prestationer. I lekens värld kan de vuxna även tillfälligtvis 
släppa pressen att prestera. 

I barnens egna lekar kommer motiven från dem själva. Vi vuxna har möjlighet att delta 
i den leken genom att ta en roll och kliva in, ta med våra egna leksaker i leken, precis 
som ett barn. I rollspel mellan vuxna och barn kan barn lära sig saker som vi anser vara 
viktiga, men också mycket mer. Även utan medveten målsättning främjar leken till 
exempel spelarnas ömsesidiga förståelse och andra sociala färdigheter, fantasi, självreg-
lering och kontroll av känslolivet. En vuxen som deltar i leken måste i hög grad avstå 
från att ha kontroll över situationen och acceptera att leken faktiskt är en aktiv process 
där deltagarna hela tiden förhandlar om rolleken innehåll och utveckling, och om del-
tagarnas roller. Den vuxne måste ta sig in i leken som barnen startade, precis som ett 
barn. Att samordna barns och vuxnas roller och lekaktiviteter och främja en gemen-
sam handling kan vara en utmaning. Ett handlingsrollspel är ett gemensamt koncept 
där resultat beror på deltagarna. (Hakkarainen, 2020.) För den vuxna är det klokaste 
att iaktta rolleken ett tag, få en uppfattning om händelseförloppet och om vilka roller 
barnen har, och därefter gå in i rollspelet vid en lämplig punkt. Genom att visa respekt 
för barnens lek och de villkor som ställs, blir en vuxen lättare accepterad i leken utan 
att leken faller sönder eller tar slut.

Rollspel designade av vuxna har ofta ett pedagogiskt perspektiv, mål och innehåll. 
Rollspelet kan inledas med inslag av dramapedagogik, där man utnyttjar en ram- 
berättelse eller färdiga roller. En lekfull uppgift, som kräver en lösning, kan också vara 
starten på ett rollspel. Deltagarna väljer vilken roll de vill ha. Rollspelet kan även inle-
das genom att den vuxna ger stimulerande material som vägleder barnen att skapa en 
lekvärld. Den vuxna kan ta rollen som en aktiv deltagare i rollspelet, eller agera mer i 
bakgrunden och ingripa vid behov. Närvaron av en vuxen i rollspelet påverkar alltid 
barnens lek.
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Vuxnas möjligheter att stöda barns lek

• Erbjuda en inspirerande lekmiljö och stimulerande föremål
 • Erbjuda inspiration med hjälp av en ramberättelser eller ett föremål
• Starta spelet 
• Observera leken 
 • Vid behov dokumentera genom att anteckna eller filma
• Tillfälligt stöda eller kortvarigt delta i leken
• Delta i leken genom att inta en roll
• Utnyttja dramapedagogiska metoder och regi av rollspel

Lekens möjlighet som metod för att berätta om säkerhet

En vuxenstyrd diskussion om säkerhet, eller ett spel eller en film eller en bok, som 
handlar om säkerhet, kommer förmodligen att introducera säkerhetsrelaterade teman 
i barnens lekar, utan att den vuxne behöver specifikt vägleda dem. Även genom media 
och vuxnas samtal dyker teman som väcker rädsla och oro upp i barns lekar och tal. 
Allvarliga hot, som krig, bränder, olyckor eller farliga människor, matar ibland bar-
nens fantasi alldeles för mycket. Även om vuxna talar om säkerhetsfrågor på ett barn-
vänligt och vardagligt sätt, kan man inte helt undvika att några barn känner rädsla och 
oro. Därför är det viktigt att de vuxna hjälper barnet att hantera hemska saker genom 
lek eller konstnärliga uttryck. I leken har barn möjlighet att uppleva sig själva som 
starka och kapabla, och då har de lättare att hantera och kontrollera det otäcka och 
hemska. I leken kan barn på ett säkert sätt möta sina rädslor, stärka självförtroende 
och utveckla individuella och samhälleliga överlevnadsstrategier. Ur säkerhetspeda-
gogisk synvinkel är det viktigt att utveckla handlingsmodeller som barnet kan använ-
da i överraskande situationer, som till exempel om barnet går vilse eller när fara hotar.

I Kidisafe-projektets första rollspel fick barnen uppleva oron av att ”ett barn tappat 
bort sig” och sedan känna lättnad då barnet hittades. I rollspelet fick barnen märka 
hur oroliga vuxna blir, då ett barn försvinner. I rollspelet spelade den vuxna en barn-
roll och ett barn hade rollen som en vuxen. Bådas roller var verklighetstrogna. 

I det andra rollspelet fick barnen leta efter farliga föremål och fundera över hur de 
skulle agera i förhållande till dem. I det här rollspelet observerar barnen världen med 



| 75 KIDISAFE: SÄKERHETSFOSTRAN INOM SMÅBARNSPEDAGOGIKEN

nya ögon, nämligen ur en säkerhetsaspekt. Barnen gjorde skarpa iakttagelser som 
vuxna inte tänkt på innan. I detta rollspel tog barnen gärna rollen som djur. På så sett 
kunde de se mera lekfullt på uppgiften. Å andra sidan tog de också gärna på sig rollen 
som storasyster eller storebror, eller ibland också rollen som vuxen. Detta förklaras 
med Vygotskys ord, att barn i leken befinner sig ”huvudet högre än sig själv ”, det vill 
säga att de uppnår den närmaste utvecklingszonen. Ansvarsfulla uppgifter, som att 
ringa larmcentralen, verkade vara fascinerande tidsresor till vuxen ålder för barnen. 
Man kunde konkret se barnet förvandlas till vuxen, tala och tilltala andra närvarande 
som en vuxen.

Oavsett om den vuxna innehar en roll eller inte i ett säkerhetsrelaterat rollspel, är det 
viktigt att hen observerar barnens lek. Då ett barn leker vuxen får vi en uppfattning 
om hur barn uppfattar vuxnas handlingar och tal. Ibland är det nyttigt för en vuxen 
att göra anteckningar under eller efter ett säkerhetsrelaterat rollspel. Utgående från 
dessa kan man i fortsatta lekar, diskussioner eller andra pedagogiska aktiviteter sty-
ra barnens tankar eller handlingsmönster, så de leder till ett bra säkerhetstänkande. 
Missuppfattningar måste åtgärdas antingen under leken eller omedelbart efteråt, ef-
tersom felaktiga antaganden eller handlingsmodeller kan förstärkas under leken. I 
sådana situationer kan vuxna fungera som barns förebilder, kliva in i leken en stund, 
föregå med exempel och styra leken i riktning mot målet. Vid behov kan man efter 
den säkerhetsinriktade leken föra en liten pedagogisk diskussion, där missuppfatt-
ningar korrigeras. Om de vuxna ser ett behov av att återgå till rollspelet eller om bar-
nen själva visar intresse kan rollspelet i lekens värld fortsätta.

Pedagogiska, informativa undervisningspass kan väl kombineras med vuxenstyrd lek, 
som ofta fortsätter som barns fria lek. Vid planeringen kan man ställa sig några peda-
gogiska frågor: Är det rimligt att först lära barn om säkerhetsfrågor, till exempel med 
hjälp av exempel eller en berättelse, och sedan ge barnen möjlighet att förstärka det de 
har lärt sig i lek? Är lärande mer effektivt om en vuxen är involverad i leken eller har 
pedagogen mer nytta av att observera utifrån? Är det nödvändigt att ingripa i leken 
om missförstånd upptäcks, eller är det mer meningsfullt att återkalla de inlärda sa-
kerna i undervisningspasset efter leken? Det finns inget korrekt koncept. Barn skadas 
inte heller av olika experiment. Barn blir oftast glada när en vuxen deltar i leken, även 
för en kort stund. Det är dock värt att komma ihåg att vuxna inte i onödan ska ingripa 
och dominera barns lekar, utan som en medspelare respektfullt gå in i barnens lek. 
När leken fungerar som bäst lämnar leken ett bestående intryck på barnen. Leken ger 
den bästa möjliga miljön för att lära sig viktiga saker när det gäller säkerhet.
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Idéer för undervisning om säkerhet via lek

• Utgångspunkten för rolleken är till exempel en bok om säkerhet, en filmsnutt eller  
 en situationsskapade ramberättelse
• Som stimulerande material kan användas säkerhetsrelaterade lekredskap, rollspelskläder,  
 bildkort 
• Efter undervisningspasset om säkerhet följer barnens fria lek, som observeras och  
 dokumenteras
• Den vuxna kan delta en kort stund i inlednings- och avslutningsfasen, eller för att ingripa vid  
 missuppfattningar
• Den vuxna kan försiktigt delta ”inifrån” i barnens lek 
• Säkerhetsrelaterade improvisations- eller dramaövningar

Frågor att fundera kring: 

• Vilken typ av säkerhetsrelaterade frågor eller ämnen skulle kunna tas upp med  
 hjälp av ett handlingsrollspel? Vilken typ av ämnen skulle inte vara lämpliga som  
 teman i spelet? Varför? 
• Vilken typ av förberedelse krävs för ett rollspel som stödjer säkerhetsutbildning?  
 Vilken typ av lekmiljö, utrustning eller ramberättelse skulle stöda en lek med  
 tema säkerheten?  
• Som vuxen, vilken typ av roll skulle vara naturlig dig att spela i en lek kring  
 säkerhetsfrågor?  
• Hur skulle du se till att barn som leker, inte får farliga eller felaktiga upp- 
 fattningar om säkerheten? 

En vuxen ska inte vara rädd för att gå in i barnens lekvärld. Livet följer inte en linjär 
utveckling där olika stadier självklart följer varandra och lämnar de tidigare stadierna 
bakom sig. Barndomen kan inte heller ses som början på livet, utan som ett lager av 
liv och sinnestillstånd som det alltid är möjligt att återvända till. (Bachelard, 1994;  
von Bonsdorff, 2009). Det enklaste sättet att återvända till barndomens mentala land-
skap är genom lek. Eftersom vi alla har erfarenhet av lek, är leken lämplig för alla, och 
därmed en bra pedagogisk undervisningsmetod.
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7
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Det här kapitlet beskriver användningen av ett pedagogiskt rollspel, EduLarp, som 
kan användas vid informationstillfällen om brandsäkerhet. Målet är att beskriva im-
plementeringen av metoden i praktiken. Här anges de yttre ramarna och observa-
tioner vi gjort, för att bygga ett framgångsrikt rollspel. Artikeln bygger på resultat 
från fokusgruppsdiskussioner och intervjuer med vuxna (n=6), som deltagit i fem 
EduLarp-spel. 

Viktiga resultat om pedagogiskt rollspel som metod inom säkerhetskommunikation:

 • Implementering kräver att den vuxna har förtrogenhet med brandsäkerhet  
  och är insatt i spelets regler 
 • Rollspel är en handlingsinriktad aktivitet i en upplevelsebaserad lärmiljö 
 • Barnets roll i rollspelet är endimensionell, rollfiguren har inte flera egenskaper 
 • En diskussion efter rollspelet förankrar det inlärda och är därför den  
  viktigaste delen av spelet.

Vad är brandsäkerhetskompetens?

Man talar om god brandsäkerhetskompetens när en individ har förmågan att för-
utse risker och agera adekvat i farliga situationer. Det är inte bara kunskaper och 
färdigheter som måste utvecklas, utan även inställningen till säkerhetsfrågor. Att 
uppnå god säkerhetskompetens går ganska långsamt, framför allt när det gäller att 
förbättra attityderna. Av den anledningen bör frågor som rör brandsäkerhet im-
plementeras möjligast tidigt i barndomen. Eftersom barn inte har förmågan att 
inse faran med eldsvådor och inte har fysisk styrka eller motorik i en nödsituation, 
kan man anse att de är en specialgrupp som bör erbjudas möjligheter att utveck-
la brandsäkerhetskompetens (Lepistö & Heliskoski, 2019). Flera dokument, såsom 
räddningslagen och de dokument som vägleder förskoleverksamheten, nämner in-
lärning av säkerhetsfrågor (Räddningslagen, 2011; Utbildningsstyrelsen, 2014).
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Inom småbarnspedagogiken stöder ett teoribaserat tillvägagångssätt inte barnens 
lärande på bästa möjliga sätt. Praktiska och upplevelsebaserade inlärningsmetoder 
och utvecklingen av förskolemiljöer kräver samarbete mellan myndigheter, utbild-
ningspersonal och som i detta fall forskare. Resultaten som presenteras i denna artikel 
är baserade på en experimentell procedur där forskare, som är insatta i pedagogiskt 
levande rollspel, observerade barns reaktioner och handlingar i en rollspelsliknande 
situation. Efter rollspelet deltog forskarna i fokusgruppsdiskussioner och en intervju 
som transkriberades. Resultaten av artikeln är baserade på observationer från nyckel- 
informanter, det vill säga de vuxna som deltog i rollspelet. Data syftar till att besvara 
följande forskningsfrågor: 

 • Vilken typ av observationer om roller, situationsanpassad säkerhetsinlärning  
  och av lokala erfarenheter erhölls genom att tillämpa det pedagogiska levande  
  rollspelet EduLarp i en grupp förskolebarn? 
 • Hurdana praktiska förberedelser och vilka förkunskaper om rollspel krävs av  
  personerna, som organiserar det pedagogiska levande rollspelet i daghem?

Pedagogiskt rollspel som inlärningsmiljö

I EduLarp tillämpas metoderna för levande rollspel. EduLarp uppförs inte för publik, 
och lokalen är ingen scen. EduLarp är målinriktad och improviserad fördjupning i en 
roll i en spelmiljö, vilket kräver förmåga att anpassa sig till den sociala situationen.  
I EduLarp pågår händelserna samtidigt, vilket är typiskt för ett levande rollspel, ibland 
även utan att någon pratar (Kemppinen & Laakso, 2019; Simkins, 2014). Spelets hän-
delser kan därför bara ske mellan två personer, men å andra sidan också i grupp eller 
mellan olika grupper. Spelledaren styr rollspelet med hjälp av en bakgrundshistoria 
eller rollkort. I den här studien användes inte rollkort utan spelets roller fördelades 
under en gemensam diskussion. EduLarp är en verksamhet med pedagogiska mål. 
Dessa styr rollernas struktur, själva handlingen och framför allt diskussionen i slutet 
av spelet (Pettersson, 2005; Henriksen, 2004).

I EduLarp-spelet tillåts en enskild spelare fritt agera på ett sätt som till och med bryter 
mot allmänt accepterade säkerhetsrekommendationer. I en spelsituation är det svårt 
att kontrollera eller reglera spelarnas beslut. Av denna anledning kan man också lära 
dig fel saker i EduLarp. Det finns olika orsaker till felkällor; andra spelare kan förmed-
la felaktig information av misstag eller med avsikt. Spelarens bakgrundsinformation 
kanske inte räcker för att spela rollkaraktären och missförstånd uppstår. Rollen kan 
verka tråkig eller till och med motbjudande. Spelarna kan komma på en problemlös-
ning, som i verkligheten inte skulle vara möjlig eller kan vara farlig. I EduLarp finns 
möjligheter att komma till nya insikter, men det finns också utrymme för missför-
stånd. Ur inlärningssynpunkt är det viktigt att man under spelets gång urskiljer miss-
förstånd från insiktsfulla lösningar och observationer.
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Levande rollspel påminner om flera dramatiska arbetssätt som processdrama, hand-
lingsrollspel eller forumteater. När dessa implementeras specifikt för inlärning är syf-
tet att skapa en meningsfull och spännande ny upplevelse för eleven. När vi studerar 
dessa talar vi om konceptet situationsbundet lärande. En miljö som har samband med 
innehållet för det inlärda förbättrar elevernas motivation att behålla intresset och er-
bjuder konkreta möjligheter att tillämpa det de har lärt sig (Hyltoft, 2010; Kemppinen 
& Laakso, 2019). Användningen av sinnena, upplevelsebaserat lärande och inlevelse 
påverkar det vi lär oss och minns (Feinstein, Mann, & Corsun, 2002; Pihl, Peterson, 
& Pramling, 2018; Uotinen, 2010). När man övar brandsäkerhetsfrågor är målet att 
barnen ska kunna tillämpa den information de har fått i en nödsituation. I den här 
studien var målet med rollspelet att lära förskolebarnen lämpliga tillvägagångssätt i en 
situation där rök sprider sig in i lägenheten. I proceduren ingår att lämna ett rökfyllt 
utrymme, ringa nödnumret och känna till sin hemadress. Rollspelet EduLarp ger bar-
nen möjlighet att i en van miljö, uppleva och lära sig via sina sinnen.

Målet med det pedagogiska levande rollspelet är att spelaren senare ska 
kunna använda sin nya erfarenhet och tillämpa den i en annan situation.

Barn och vuxna som skådespelare i ett gemensamt spel

Det finns ingen tydlig uppdelning eller gräns mellan spel och lek. Det finns myck-
et forskningsdata om spel och rollspel, å andra sidan har det gjorts mycket mindre 
forskning om pedagogiska levande rollspel. I spel lär sig barn följa fasta regler och 
spelen har tydligare målinriktning. Barns lek kräver däremot ingen rollspelsliknande 
struktur, förberedelser och förkunskaper (Laakso, Nylund, Kautto, Kanto & Tolonen, 
2021; Pellegrini, 2010). I leken är rollerna och reglerna flexibla och formbara och 
det är typiskt att man kan förhandla om reglerna mitt i leken och efter att reglerna 
har ändrats är det lätt att fortsätta leken. (Laakso et al., 2021; Tykkyläinen & Laakso, 
2010.) Precis som i lekar kan tillvägagångssättet i ett rollspel förändras beroende på 
behov och situation.

Oavsett om det är ett spel eller en lek, blir det tydligare och starkare  
strukturer i reglerna om en vuxen deltar. När en vuxen deltar ersätts den 
valfrihet som kännetecknar barns gemensamma aktiviteter, åtminstone 
delvis, av de begränsningar och mål som den vuxne har satt upp.
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Forskare är överens om att samspelet mellan ett barn och en vuxen utvecklas i ge-
mensam lek. Vid deltagande i spelet måste den vuxne ge upp den egna auktoriteten. 
De föränderliga rollerna för en vuxen och ett barn är viktiga, eftersom den grund-
läggande idén med rollspel är jämlikhet mellan ak-törer. Liksom lärande är spelet 
barnorienterat, och därför är det möjligt för barnet att uppleva sig själv som fullt be-
myndigad och inte underordnad en vuxen. Detta ger den vuxna en inblick i barnets 
världsbild. (Rainio, 2008). Både spel och drama involverar idén om dubbel subjekti-
vitet. Inom rollspelsforskningen benämns fenomenet dubbelt medvetande. (Kravtsov 
& Kravtsova, 2010; Hakkarainen, Bredikyte, Jakkula & Munter, 2013; Bowman & 
Lieberoth, 2018). I kapitel 6, skrivet av Serja Turunen, behandlas barnens lek mer 
ingående.

EduLarp som inlärningsmiljö för brandsäkerhetsfostran

Försöket med EduLarp-metoden genomfördes hösten 2021 i förskolegruppen på ett 
finskt daghem. I arbetsgruppen för genomförandet ingick sex vuxna, varav två an-
ställda på daghemmet. En etisk utvärderingen av EduLarp-spelet hade gjorts av hu-
manistiska fakulteten vid Åbo universitet i början av 2021. Till lekmiljön valdes dagis-
rummet Satupuu, som utrustades med bord och stolar för barn, skåp och ett minikök 
avsett för lek. Spelutrymmet begränsades genom att dörren stängdes. Utrymmet var 
bekant för barnen.

Man hade köpt in huvudbonader, och spelarna fick välja vilken de ville ha. Valet av 
huvudbonader gjorde det lättare att välja roller och identifiera karaktärerna under 
spelets gång. 19 förskolebarn, fördelade på två grupper, deltog under två dagar i det 
pedagogiska levande spelet. EduLarp-experimentet genomfördes på hösten då för-
skolebarnen var 5 och 6 år gamla. Daghemmets anställda delade in spelarna i två 
grupper så att båda grupperna bestod av både modigare och mer blyga barn.

Forskarna hade tidigare utarbetat en ramberättelse för spelet. Spelet började med en 
gemensam diskussion om roller. Vid det här laget var det upp till spelarna att be-
stämma vem som tillhörde spelets familj och vad familjen hette. Man bestämde att 
efternamnen skulle vara Suominen, Paavola och Pikkuperhoset. Efter diskussionen 
märkte man att familjerna bestod av både människor och djurfigurer – till exempel 
katter, hundar, kaniner och i en av familjerna till och med en gepard. Det diskuterades 
med spelarna att nu kan även djur prata. Detta var naturligt för spelarna. Som mänsk-
liga karaktärer valde spelarna att vara storasyster, bror, pappa och mamma. Barnen 
fick också delvis bestämma över de vuxnas roller.
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I början av spelet flyttar spelarna sig till spelets utrymme och spelledaren (vuxen) ger 
signalen om att spelet startar. Efter detta börjar familjens storasyster (en vuxen på dagis) 
spelet med en öppningsreplik, som är en inbjudan att hjälpa till att laga pizza. Spelarna 
har valt djurkaraktärer som sina roller. Djuren leker spontant på golvet. En del av spe-
larna kastar sig in i sin roll och tar kontakt med andra, några spelar självständigt. Det 
ringer på familjens dörr. En överraskningsgäst, en amiral, står i dörren. Spelarna lyss-
nar då amiralen berättar att hans bil har gått sönder. Medan man funderar varför den 
gått sönder, börjar maten i ugnen ryka. Spelarna bestämmer sig för att ringa 112. En 
av familjens katter ringer och gör anmälan, och klarar av uppgiften helt på egen hand. 
Tillsammans minns de adressen till hemmet som är spelområdet och lämnar därefter det 
rökiga rummet genom att krypa till korridoren.

Under leken utvecklar gruppens vuxna och barn en skön känsla av samhörighet – trots 
åldersskillnaderna känner de sig som en enda grupp. Barnen reagerar modigt och litar 
på de vuxna. Innan den avslutande diskussionen finns det en paus för att kliva ur rollen. 
Detta verkar nödvändigt även för en del av de vuxna spelarna. Den avslutande diskus-
sionen sker lugnt. Barnen berättar sin adress och man repeterar att man kan få hjälp 
från 112, att det är viktigt att komma ihåg sin adress, att man vet vad man ska göra då 
brandvarnaren ljuder och hur man gör då man ringer nödnumret.

Ett typiskt informationstillfälle består oftast av en undervisningssituation, där en pe-
dagog eller en vuxen, som representerar en myndighet, förmedlar medborgerliga fär-
digheter relaterade till välbefinnande och säkerhet. Även om säkerhetskommunika-
tionshändelser kan involvera aktiviteter och interaktivitet, spelar eleven traditionellt 
sett en passiv roll. Målet här är att eleven ska kunna identifiera en farlig situation ge-
nom att observera riskerna och sedan fatta ett lämpligt beslut om att starta aktiviteten.

Vuxnas erfarenheter av att genomföra ett pedagogiskt 
levande rollspel

EduLarp-spelet består av olika faser; rollfördelning och införskaffning av rekvisita, 
beskrivning av spelets regler, introduktion av spelledaren, start av spelhändelserna 
och den slutliga diskussionen. I detta kapitel beskrivs kortfattat hur man i projektet 
genomförde brandsäkerhetsinriktade EduLarp-spelet.

Rollval och rollrelaterade förberedelser 

Innan spelets start hade forskarna bestämt att den funktionella enheten i spelet skulle 
vara familjen. Familjen är ett vanligt element i barnens närmiljö, där barnen lätt kan 
känna igen sig. En vuxen anställd på daghemmet valdes till storasyster i familjen. 
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Detta ansågs hjälpa barnen att komma in i sin roll. I det här spelet kunde spelarna 
välja en roll åt sig själv. Några spelare tyckte att uppgiften var svår och det tog lång tid 
för dem att bestämma sig för vilken roll de ville ha. Forskarna märkte att barnen vil-
ligt valde olika djurroller. Det bör noteras att vanligtvis åtföljs ett EduLarp-spel av en 
målinriktad beskrivning av rollinnehavarens uppgift. Så var inte fallet i det här spelet. 
Forskarna ansåg att graden av rollkrav baserat på barnets eget val var lämplig för ett 
förskolebarn som inte hade förkunskaper om pedagogiskt rollspel. Att anta rollerna 
underlättades av att barnen fick välja huvudbonader. Under spelets gång visade sig att 
några av barnspelarnas roller var centrala för utvecklingen av spelets berättelse.

Beskrivning av spelets regler och introduktion av spelledaren 

Spelarna fick information om spelets längd, signalen för spelets början och slut (spel-
klockan) och spelutrymmet. Spelledarens uppgifter beskrevs för spelarna. Spelledarens 
uppgift var att styra spelets gång, ge nya uppgifter eller vid behov avbryta spelet för att 
se över reglerna. I praktiken skulle spelledaren fatta beslut om när nästa fas av spelet 
skulle starta. I det här spelet var spelets faser att förbereda middag, ringa på dörren 
och ta emot gästen, fylla lägenheten med rök, utrymma och ringa nödnumret.

Start av spelhändelsen 

Spelledaren ringer startsignalen på spelklockan. När storasystern uppmanar familjen 
att förbereda middagen leker och kryper familjens djur omkring på golvet. De som 
har människoroller börjar duka och laga mat vid leksaksspisen. De som planerade 
spelet hade redan innan spelet startade förberett sig på att händelserna kunde flyta 
bra ihop eller bli kaotiska. 

Den vuxna experten spelar en betydande roll i implementeringen av säkerhetsrelate-
rade EduLarp. Han måste känna till de grundläggande principerna för brandsäkerhet, 
kunna observera spelsituationen och veta hur man så mycket som möjligt styr hän-
delserna och diskussionerna i riktning mot målet. Även om de vuxna spelarna hade 
planerat ramberättelsen och beslutat hur den skulle börja, blev spelhändelserna och 
rollspelet spontant, med improvisationer och infall. I slutet av spelet ringde spelleda-
ren på spelklockan, och slutsignalen ljöd.

Avslutande diskussionen 

Den avslutande diskussionen är en viktig del av det pedagogiska rollspelet, eftersom 
man då kan presentera och repetera de korrekta och lämpliga tillvägagångssätten och 
procedurerna ur ett säkerhetsperspektiv. När diskussionen startar bör man se till att 
spelarna har kommit ur sina roller. I en praktisk spelsituation börjar den avslutande 
diskussionen med att spelledaren ringer på spelklockan för att signalera att spelet är 
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slut. Spelarna tar av sig sina rollspelsdräkter, till exempel huvudbonader, och sitter 
bekvämt på golvet i spelutrymmet. Inför diskussionen kan det bli nödvändigt att ta 
en paus. 

I diskussionen uppmanas spelarna att berätta om händelserna i spelet. På så sätt får 
spelledaren en bild av hur barnens förståelse för lekens händelser har byggts upp. 
Dessutom pratar man om farorna med rök, att ringa nödnumret och om nödutgång-
ar. Spelledaren ställer ytterligare frågor: Vad tror du, kan detta hända i ditt eget hem? 
Varför var alla tvungna att gå när det inte fanns någon eld som syntes? Hur ringer man 
nödnumret? Spelaren som ringde nödnumret (en av familjens katter) får beröm och 
tillsammans går man igenom stegen att ringa nödnumret. Det visar sig att alla spelare 
inte kan sin hemadress. Detta kommer att kräva mer övning. En ny spelomgång av-
talas med spelarna. 

Vid behov, efter den avslutande diskussionen, kan den slutliga lösningen spelas igen, 
om spelledaren anser att en sådan procedur är nödvändig. I ett drama eller ett hand-
lingsspel kan den slutliga lösningen vara vilken som helst, medan ett pedagogiskt le-
vande rollspel alltid avslutas med en avslutande diskussion där de riktiga åtgärderna 
repeteras.

Hur startar man EduLarp i barngrupper? 

EduLarp-spelet är både känslomässigt och funktionellt till sin natur. Levande rollspel 
är bäst lämpat att implementeras på morgontimmarna, när barnens koncentration 
är bättre. Säkerhetstemat sätter särskilda gränsvillkor för genomförandet av spelet. 
Faserna i spelet kan variera, och fantasin kan påverka spelet. I EduLarp kan innehållet 
inte avsevärt förändras, eftersom spelet har ett manus, som bestämmer händelserna. 
Men händelserna i spelet kan inte kontrolleras helt, eftersom spelarna fattar sina egna 
beslut medan de spelar. Ett annat betydande gränsvillkor är den expertis som spelet 
kräver. En vuxen expert bör involveras i det pedagogiska levande rollspelet. Experten 
bör klara av att från sin roll iaktta spelet, koppla ihop spelets fantasi med verklighe-
ten och göra iakttagelser om felaktiga tolkningar som uppstår under spelets gång. 
En expert kan vara vilken vuxen som helst som är bekant med temat för spelet eller 
innehållet som ska läras ut. Till expert i det här pilotprojektet utsågs en person som 
arbetar med att svara på nödsamtal och som därmed har kännedom om föremål som 
är farliga för barn.
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Förutsättningar för ett EduLarp-spel i förskolan

• Tillräcklig fördjupning i rollerna, målinriktade uppgifter som ingår i de roller som spelas
•  8–12 förskolebarn i ett team
•  Spelledarens säkerhetkunnande och rollspelsförmåga 
•  Speltid 1,5 timmar
•  Huvudbonader eller kläder för att underlätta rollfördelningen
•  Avgränsat spelutrymme
•  Tillräckligt med tid för slutdiskussionen

Det pedagogiska rollspelet i denna pilotstudie utspelades i en lärmiljö, som var ge-
mensam för de vuxna och barnen. Forskningsresultaten samlades dock bara in från 
vuxna, och barns åsikter kunde inte beaktas tillräckligt på grund av forskningsom-
rådets begränsning. På daghemmet fick barnen göra en ritreflektion som stöddes av 
berättarmetoden kring alla faser i EduLarp-spelet. Baserat på bilderna kan man dra 
slutsatser om att spelhändelserna skapat tydliga minnesspår av upplevelsemässig ka-
raktär. Samarbete mellan vuxna och barn, som får leva sig in i en händelse i ett funge-
rande sammanhang visar sig vara styrkorna i det pedagogiska levande rollspelet.

Att diskutera och fundera över: 

 • För vilken typ av grupper skulle EduLarp-metoden kunna prövas? 
 • Vilka andra ämnen som kräver lärande skulle kunna undervisas med  
  metoden? Varför? 
 • Varför tror du att EduLarp-metoden ger upphov till kraftiga minnesspår? 
 • Tänk på en för länge sedan inträffad händelse och som du fortfarande minns.  
  Varför minns du just denna händelse? 
 • Skulle du själv kunna delta i ett pedagogiskt rollspel? Varför? Varför inte?

Baserat på de nya erfarenheterna och barnens feedback drar vi slutsatsen att pedago-
giska levande rollspel, där vuxna och barn arbetar tillsammans, erbjuder en mer upp-
levelserik form av lärande om säkerhetsfrågor. Forskningsresultaten kan användas på 
ett nytt sätt inte bara i familjer, daghem och skolor utan även av säkerhetsmyndighe-
ter, till exempel inom välfärdsområden men framför allt inom räddningsväsendet.
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Boken som innehåller nya metoder att organisera säkerhetsfostran, riktar sig till alla 
som jobbar inom småbarnspedagogiken: anställda och forskare samt personal inom 
undervisningsförvaltningen. Författarna till boken är yrkesverksamma inom förskole-
pedagogik, säkerhetspedagogik och räddningsinsatser. 

Boken bygger på ett projekt som genomfördes 2020–2022 inom Åbo universitet. Tid-
punkten för publiceringen är intressant, för i välfärdsområdesreformen har säkerhets-
informationsgången splittrats: räddningstjänsten har övergått till välfärdsområdena, 
medan småbarnspedagogerna stannade kvar i kommunerna.

Med boken vill vi stöda förskolepedagogernas och räddningspersonalens möjlig- 
heter att ordna pedagogiskt genomtänkta informationstillfällen om säkerhet riktade 
till barn. I början av varje kapitel finns en sammanfattning och i slutet finns färdiga 
frågor att använda och fundera över. Boken lämpar sig därför även som ett läromedel.

K I D I S A F E

Tillläggsinformation: 
https://sites.utu.fi/kidisafe


